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tri minute izgubili sve“, „Katastrofalne po-
plave u regiji“, „Voda izbrisala granice“,
„Probijeni nasipi na Savi“, „Maglaj pod vo-
dom“, „Štete od poplava procjenjuju se na

stotine miliona eura“, ... samo su neki od mnogobroj-
nih naslova koji su se mogli pročitati ili čuti u medijima
u toku maja mjeseca, kada su prostor Bosne i Herce-
govine, ali i šire regije (Hrvatska i Srbija) zadesile ne-
zapamćene katastrofalne poplave . Naslovi i tekstovi
sličnih sadržaja nastavili su se objavljivati i u narednim
mjesecima, a traju i do danas, obzirom da saniranje
poplavnih šteta neće biti tako brzo ni lako okončati.
Stoga je jasno da vam najavljujemo da će i cijeli sadr-
žaj ovog broja, nažalost, biti posvećen ovoj katastrofi
koja nam je odnijela desetke ljudskih života i nanijela
štete mjerljive fantastičnim stotinama, i stotinama mi-
liona eura. Svako ko je imao priliku da tih dana ode do
Željeznog ili Topčić polja, Zavidovića, Žepča, Maglaja,
Doboja, Odžaka, Šamca, Domaljevca, Orašja, Brčkog,
Bijeljine i svih drugih naselja i gradova u slivu Save,
ostajao je zaprepašten slikom koju je imao pred
očima, jer čak ni foto objektivi i TV kamere nisu mogli
vjerodostojno prenijeti svu strahotu koju je vodena sila
činila i učinila tim područjima. 

Bujice, klizišta, odroni, uplašena i zbunjena lica
desetina hiljada stanovnika u slivovima rijeka Bosne,
Spreče, Krivaje, Une, Sane, Save, danima su bile slike
na malim ekranima i u dnevnim i drugim novinama
koje su nam „više nego hiljadu riječi“ govorile o stvar-
nim razmjerama katastrofe koja ih je zadesila. Izgub-
ljeni životi i nastale štete na privatnim i društvenim ob-
jektima, zasijanim poljoprivrednim površinama, putnoj
i komunalnoj infrastrukturi , privrednim objektima...,
već su na prvi pogled davala do znaja da se radi o ka-
tastrofi koja je nezapamćena na našim prostorima.

Moglo bi se reći da nam se desio potop, jer ovakvi vo-
dostaji nisu zabilježeni otkako je počelo njihovo mje-
renje kod nas, a to je period od preko 120 godina. Za-
bilježeno je da je tokom ta tri dana u Bosni i
Hercegovini palo od 200 do 250 litara kiše po kvadrat-
nom metru, koliko u prosjeku padne u tri mjeseca. K
tome je još ta količina kiše pala na tlo već zasićeno vla-
gom, tako da je praktično sva kiša (voda) direktno oti-
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cala u vodotoke i punila ih gotovo nevjerovatno brzo.
Posebno je bilo teško u gradovima i naseljima duž ri-
jeke Bosne, koja se u Zavidovićima i Maglaju pretvo-
rila u razarajuću bujicu, plaveći poslije Doboj i okolinu,
a zatim i Šamac i na kraju ulijevajući se u rijeku Savu,
podižući naglo i njen vodostaj i čineći je opasnom niz-
vodno. 

Tako je došlo i do probijanja nasipa na nekoliko
mjesta desne i lijeve obale Save i tom prilikom su u
BiH poplavljeni veliki dijelovi Odžačke i Srednje Posa-
vine i Semberije. 

Prema podacima Vijeća ministara BiH, u zemlji je
poplavljeno oko 10 hiljada kvadratnih kilometara, voda
je direktno ili indirektno srušila preko 7.500 kuća,
skoro 19.000 domaćinstava je potpuno poplavljeno,
više od 42.000 stanovnika je bilo evakuirano, registro-
vano je skoro 2.300 klizišta, ... 

Vjerujući da će ljetni mjeseci donijeti lijepo vrijeme
i tako barem malo olakšati poslove na urgentnoj sa-
naciji poplavljenih prostora, krenulo se u raščišćava-
nje naplavina, postepeno obnavljanje stambenih i pri-
vrednih objekata, objekata infrastrukture itd., a onda
u augustu nove obilne kiše i olujno nevrijeme ponovo
stvaraju bujice čija razorna snaga donosi novu ne-
sreću, odnosi nove živote i ruši sve pred sobom. To se
naročito dešava na vodotocima druge kategorije (kan-
tonalna nadležnost) i opet na rijeci Tinji koja je vodo-
tok prve kategorije. 

Stoga je u ovakvoj situaciji u Agenciji za vodno
područje rijeke Save sasvim razumljivo postao impe-

rativ rebalansirati godišnji finansijski plan i program i
okvirni trogodišnji plan rada na način da se, koliko je
god to moguće, određena sredstva preusmjere na sa-
naciju oštećenih zaštitinih vodnih objekata, ali i pobolj-
šanje ukupnog stanja svih zaštitinih vodnih objekata,
pa i izgradnju novih. 

To je podržala i Vlada Federacije BiH i dala saglas-
nost na te dokumente, čija je realizacija već u toku, ob-
zirom da smo na pragu jeseni, a vjerovatno i novih pa-
davina. O ovoj temi biće svakako još mnogo tekstova
i u narednim brojevima našeg časopisa, koje plani-
ramo izdati do kraja ove godine. 

Za kraj ovog uvodnika samo još jednom bezbroj
puta do sada ponovljena rečenica: Voda ne poznaje
granice, a mi dodajemo: a naročito kada plavi, pa je
od posebne važnosti planirati mjere zaštite od voda na
nivou cijelog riječnog sliva. Nećemo time spriječiti
poplave, ali ublažiti, tj. smanjiti njihov štetni uticaj, ho-
ćemo itekako �

Napomena: Izvinjavamo se autorima čije tekstove ni-
smo objavili u ovom broju isključivo iz razloga popu-
njenosti planiranog obima časopisa i obaveze Agen-
cije da cjelovito informiše o ovogodišnjim katastrofal-
nim poplavama. To ćemo svakako uraditi u narednom
broju koji planiramo izdati u narednih mjesec dana.
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UVOD
slivu rijeke Save, kada se govori samo o te-
ritoriji Federacije Bosne i Hercegovine i pe-
riodu prije katastrofalnih poplava u maju
2014. godine, postavljeno je i funkcionira 67

hidroloških stanica koje kontinuirano mjere vodostaj
i 20 meteoroloških stanica koje kontinuirano mjere pa-
davine, temperaturu zraka i vlažnost zraka. Također,
treba spomenuti da se na 11 lokacija vrši i dnevno
osmatranje vodostaja, koja obavljaju osmatrači anga-
žirani od strane Agencije za vodno područje rijeke
Save Sarajevo. Početkom 2014. godine realizovano je
pokretanje monitoringa podzemnih voda i to na podru-
čju gdje je izvršena karakterizacija podzemnih voda
sliva rijeke Save. Monitoring kvantitativnog statusa
vrši se na tijelu podzemne vode “Sprečko polje” i “Ora-
šje–Domaljevac”. Kontinuirano digitalno mjerenje ni-
voa podzemne vode i temperature vrši se na četiri lo-
kacije a na njih dvije se vrši manuelno mjerenje nivoa
podzemne vode i temperature.

Automatske stanice su samo jedan od segmenata
cjelokupnog hidrološkog monitoring sistema Agencije
za vodno područje rijeke Save Sarajevo. Hidrološki
monitoring je uspostavljen na osnovu odredaba Za-
kona o vodama Federacije Bosne i Hercegovine. Osim
automatskih stanica koje su postavljene na terenu i
služe za kontinuirano prikupljanje podataka, informa-

cioni sistem podrazumjeva i bazu podataka koja je
smještena u Informacionom sistemu voda za vodno po-
dručje rijeke Save. Podaci koji se prikupljaju na terenu
se prvobitno kontrolišu u samoj Agenciji i radi se prvi
kontrolni filter podataka. Za finalno korištenje podataka,
što podrazumjeva izradu strateške projektne doku-
mentacije i ispunjavanje obaveza prema međunarod-
nim organizacijama, te zvaničnog publikovanja poda-
taka u Hidrološkim godišnjacima i Standardnim hidro-
loškim statističkim obradama, podaci se dodatno kon-
trolišu i obrađuju od strane Hidrometeorološkog zavoda
koji za potrebe AVP Sava izrađuju ove dokumente.

Dodatni segment hidrološkog monitoring sistema
su i web aplikacije koje služe za publikovanje hidrolo-
ških podataka. Dakle, sve aktivnosti oko monitoringa
voda odnosno prezentacija podataka sa automatskih
stanica dostupna je na internet stranici Agencije kao
i na teletekst stranicama javnih TV emitera.

Uzroci nastanka poplava u maju 2014. g.
Izuzetno velike padavine u periodu od 14. do 16. maj

2014. godine, koje nisu zabilježene u proteklih 120 go-
dina (kako se na ovim prostorima vrše sistematska os-
matranja), su na slivu rijeke Save prouzrokovale kata-
strofalne poplave. Poplave nastale izlijevanjem rijeka
Une, Vrbasa, Bosne, Drine i njihovih pritoka kao i rijeke
Save nanijele su Bosni i Hercegovini nemjerljive štete. 

HIDROLO[KI 
MONITORING 
SISTEM U AVP SAVA
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Zapravo, u drugoj polovini aprila, sjeverni dio Bo-
sne i Hercegovine tj. sliv rijeke Save zahvatile su rela-
tivno obilne padavine koje su trajale do 05.05.2014.
godine. Na ovako složenu hidrološku situaciju uslje-
dile su padavine do sada nezabilježene u periodu od
120 godina praćenja padavina u BiH. U periodu od 14.
do 16. 05. 2014. godine registrovane su padavine u
količinama 250-300 l/m2. Padavine relativno kratkog
trajanja i velikog intenziteta uzrokovale su enormno
povećanje oticanja sa sliva, a time i povećanje vodo-
staja na svim vodotocima na vodnom području rijeke
Save. Radi sagledavanja tadašnjeg hidrološkog stanja
na slivu neophodno je napomenuti da je proticaj rijeke
Bosne na ušću iznosio cca 3.500 m3/s (prosječni go-
dišnji proticaj na toj lokaciji iznosi 180 m3/s), dok su
na rijeci Savi na dionici Bosanski Šamac – Orašje re-
gistrovani proticaji od 5.500 m3/s pa čak sve do 6.007
m3/s (prosječni godišnji proticaj na ovoj dionici iz-
nosi 1.000-1.100 m3/s). Prostorni obuhvat je bio neuo-
bičajeno veliki (sjeverna polovina Bosne i Hercego-
vine, istočna Hrvatska i zapadna polovina Srbije). Što
se tiče Federacije Bosne i Hercegovine opšti utisak o
veličini padavina prikazan je na dijagramu niže. 

Treba napomenuti da su padavine tokom mjeseca
aprila bile kontinuirane i dosta visoke što je dovelo do
zasićenja zemljišta vlagom, tako da je vrlo veliki dio
padavina iz perioda 14. do 17. maja pretvoren u otica-
nje. 

Dakle, padavine koje su se javile u periodu od 14.
do 17. maja dovele su do naglog podizanja nivoa
vode u rijekama i plavljenja gradova Zenice, Zavido-
vića i Maglaja u Federaciji BiH. 
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Hidrološki monitoring u periodu 
poplava u maju 2014. godine
Sve ove, ranije spomenute, promjene količine pa-

davina i vodostaja, kontinuirano su praćene putem hi-
droloških i meteoroloških stanica automatskog moni-
toring sistema Agencije za vodno područje rijeke
Save.

Padavine i vodostaji, su kontinuirano registrovani
na više od 80 hidroloških i meteoroloških automatskih
stanica raspoređenih na cijeloj teritoriji Federacije Bo-
sne i Hercegovine na vodnom području rijeke Save. 

Tako su na pojedinim hidrološkim stanicama za-
bilježeni vodostaji rijeka veći i preko 2 metra od ma-
ksimuma ikada zabilježenih što se vidi iz tabele.
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Na slijedećem dijagramu može se vidjeti količina
padavina i nivogrami na slivu rijeke Bosne u periodu
od 01. 04. 2014. godine do 29. 05. 2014. godine. 

Nastali poplavni talasi su neke od stanica auto-
matskog monitoring sistema Agencije potpuno poto-
pile, neke djelomično oštetile a neke u potpunosti
uništile. Tako su u ovim poplavama uništene, djelomi-
čno ili potpuno, slijedeće stanice:

•  HS Donji Ulišnjak na rijeci Bosni
•  HS Maglaj Grad na rijeci Bosni

•  HS Karuše na rijeci Usori 
•  HS Kaloševići na rijeci Usori
•  MS Maglaj
•  HS Žepče
•  HS Obre
•  HS Kakanj n/Zg
•  HS Maoča
•  HS Zavidovići n/K
•  HS Strašanj
•  HS Srebrenik. 

HS Maglaj grad



Obzirom da sve vodomjerne stanice, odnosno
mjerni profili iziskuju postojanje i vodomjernih letvi, u
poplavama 2014. godine voda je odnijela ili potpuno
uništila cca 30 vodomjernih letvi na više od 10 lokacija. 

Izvještavanje u 
periodu poplava – maj 2014. godine
U skladu sa Federalnim operativnim planom od-

brane od poplava (FOP) objavljenom u Službenim
novinama Federacije BiH broj 7/11, prema poglavlju 6.
Mjere i aktivnosti koje se moraju preduzeti u vrijeme
trajanja poplava, u okviru aktivnosti Informacionog si-
stema voda su, između ostalog, uvođenje neprekid-
nog dežurstva. 

Od pojave ovih enormnih padavina koje su zabi-
lježene već 14. 05. 2014. godine i na osnovu date du-
goročne prognoze o velikim količinama padavina koje
su se očekivale na cijeloj teritoriji Federacije Bosne i
Hercegovine, 14. 05. uvedene su dežure u ISV Cen-
tru Agencije i započeto je pojačano praćenje vodo-
staja na svim vodomjernim stanicama automatskog hi-
drološkog monitoring sistema. U Informacionom
centru voda Agencije za vodno područje rijeke Save
Sarajevo kontinuirano se dežuralo 24 sata na dan, se-
dam dana u sedmici. U dežurstvu je aktivno učestvo-
vao veći broj zaposlenika Agencije. Dežurni kontakt te-

lefoni su bili na raspolaganju 24 sata za dodatne infor-
macije i eventualna obavještenja kako o stanju vodo-
staja tako i o stanju na terenu. 

Federalnim operativnim planom odbrane od po-
plava (FOP) objavljenom u Službenim novinama Fe-
deracije BiH broj 7/11, definisano je deset vodomjer-
nih stanica na prostoru vodnog područja rijeke Save,
na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine, na kojima
se kontinuirano (softverski) prati promjena vodostaja
i o tome vrši izvještavanje nadležnih institucija. 

Za vrijeme dežurstva u ISV Centru Agencije,  pri-
premljeno je i poslano na različite e-mail adrese više
od 250 redovnih izvještaja za stanice po FOP-u. 

Izvještaj se odnosi na stanje vodostaja na vodo-
tocima vodnog područja rijeke Save, koji se automat-
ski pripremi na osnovu podataka vodomjernih sta-
nica hidrološkog monitoring sistema Agencije za
vodno područje rijeke Save Sarajevo – AVP Sava, za
vodomjerne stanice koje su mjerodavne po Federal-
nom operativnom planu za odbranu od poplava (FOP)
objavljenom u Službenim novinama Federacije BiH
broj 7/11. Pripremljeni izvještaj se ažurira svaki sat, a
onog trenutka kada bilo koja od stanica dostigne re-
ferentnu vrijednost vodostaja za početak obavještava-
nja izvještaj se automatski dostavlja nadležnim Insti-
tucijama. Dostava i slanje izvještaja nadležnim institu-
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cijama se vrši sve dok svi praćeni vodostaji ne dosti-
gnu vrijednost nižu od početka obavještavanja. 

S obzirom na već spomenute relativno obilne pa-
davine, koje su se desile sredinom mjeseca aprila
2014. godine, što se i vidi iz prikaza padavina i nivo-
grama ranije priloženog u tekstu,  treba spomenuti da
se ovakav izvještaj o stanju vodostaja na +vodomjer-
nim stanicama koje su mjerodavne po Federalnom
operativnom planu za odbranu od poplava (FOP),
prvi put aktivirao još 19.04.2014. godine u 13:00 sati.

U periodu od 14.05. do 09.06. praćene su oscila-
cije vodostaja na svim automatskim stanicama hidro-
loškog monitoring sistema Agencije a kontinuirano
(svakih sat vremena) su praćene i bilježene promjene
vodostaja na 20 automatskih stanica, izuzimajući ra-
nije spomenute vodomjerne stanice koje su mjeroda-
vne po FOP-u (deset stanica):

1. SLAVONSKI BROD rijeka Sava

2. SLAVONSKI ŠAMAC rijeka Sava

3. ŽUPANJA rijeka Sava

4. GREBNICE rijeka Sava

5. BOSANSKA OTOKA rijeka Una

6. HRUSTOVO rijeka Sanica

7. KOZLUK rijeka Vrbas

8. DALJAN rijeka Vrbas

9. OTES rijeka Bosna

10. LJUBNIĆI rijeka Bosna

11. RASPOTOČJE rijeka Bosna

12. ZAVIDOVIĆI rijeka Bosna

13. KAKANJ rijeka Bosna

14. MERDANI rijeka Lašva

15. OLOVO rijeka Krivaja

16. MODRAC rijeka Spreča

17. STRAŠANJ rijeka Spreča

18. DONJA VIŠĆA rijeka Oskova

19. VODOPRIVREDA rijeka Miljacka

20. BUTILE rijeka Miljacka

Ukupan broj podataka prikupljenih u ovom pe-
riodu sa ovih 30 stanica je preko 7.000 satnih poda-
taka. 

Može se konstatovati da su automatske stanice
svoj posao za koji su i namjenjene, u ovakvim vrlo te-
škim i nepredvidivo ekstremnim uslovima, odlično
odradile.
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Također, u ovom periodu od 14. 05. 2014.g. pa do
09. 06. 2014.g. pripremljeno je i poslano više od 130
obavještenja odnosno informacija kako o stanju vodo-
staja na slivu rijeka Une, Sane, Drine, Vrbasa, Bosne
i Save tako i o stanju na terenu, s obzirom da su stru-
čne ekipe Agencije aktivno obilazile teren. 

Ovakva obavještenja slata su redovno na adrese
56 institucija i to:

MEDIJI:

1.  fena@fena.ba

2.  onasa@onasa.com.ba

3.  rfbih@rtvfbih.ba

4.  informativna@ntvhayat.com

5.  pitajte@tvsa.ba

6.  merima.babic@oslobodjenje.ba

7.  info@rsg.ba

8.  redakcija@kalmanradio.ba

9.  redakcija@glasdrine.com

10.  rtvvogosca@bih.net.ba

11.  info@krajina.ba

12.  redakcija@radiosarajevo.ba

13.  indi@chello.at

14.  ruzica.lovic@hotmail.com

15.  radio.odzak@tel.net.ba

16.  rporasje@tel.net.ba

17.  radiopostajaodzak@gmail.com

18.  radio@radiopreporod.com
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HS Maglaj

Operativni centar ministarstva sigurnosti BiH 112  ocbh112@msb.gov.ba
Centar za uzbunjivanje BiH 121  centar121@bih.net.ba
FMPVŠ aziz.comor@fmpvs.gov.ba
Federalna Uprava civilne zaštite teskeredzic.mirsad@hotmail.com
Federalni hidrometeorološki zavod Sarajevo jdizdarevic@yahoo.com

Izvještaj se nadležnim institucijama dostavljao automatski na slijedeće e-mail adrese:



OPĆINE:

1.  opcina@zenica.ba

2.  opzidici@bih.net.ba

3.  opcina@maglaj.ba

4.  opcina@orasje.ba

5.  info.desk@opcinailidza.ba

6.  ngsa@bih.net.ba

7.  jasminka.begic@dobojjug.ba

8.  nacelnik@opcinadobojistok.ba

9.  suad.huskic@opcina-tesanj.ba

10.  opcinaka@bih.net.ba

11.  info@visoko.gov.ba

12.  info@opcina-gracanica.ba

13.  opc.sreb@bih.net.ba

14.  opcina@orasje.ba

15.  opcina.odzak@tel.net.ba

16.  domaljevac@net.hr

17.  info@gradacac.ba

18.  opcina@olovo.gov.ba

19.  nacelnik@opcinazivinice.org

20.  info@ilijas.ba

21.  nacelnik@sanskimost.gov.ba

22.  op.bihac@bihac.org

23.  opcinabosanskakrupa@bih.net.ba

24.  opcinago@bih.net.ba
CIVILNE ZAŠTITE:

1.  oc@kucztk.com.ba

2.  czuprava@bih.net.ba

3.  oc@kucz.ks.gov.ba

4.  opcina@orasje.ba

5.  opcina.odzak@tel.net.ba

6.  domaljevac@net.hr

7.  fucz@fucz.gov.ba

8.  foc@fucz.gov.ba

9.  teskeredzic.mirsad@hotmail.com

OSTALE INSTITUCIJE:

1.  info@fmpvs.gov.ba FMPVŠ

2.  hazima.hadzovic@fmpvs.gov.ba FMPVŠ

3.  aziz.comor@fmpvs.gov.ba FMPVŠ

4.  centar121@bih.net.ba
Centar za obavještavanje

5.  ocbh112@msb.gov.ba
Ministarstvo sigurnosti BiH

6.  jdizdarevic@yahoo.com FHMZ

7.  kabinet.sa@zzjzfbih.ba       ZZJZFBIH �
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HS DONJI ULI[NJAK



UVOD
atastrofalne poplave koje su se desile sredi-
nom maja 2014. godine su poplavila
ogromna područja na prostoru tri države
(Bosna i Hercegovina, Hrvatska i Srbija).

Meterijalne štete nastale ovim poplavama su ogromne
(desetine hiljada stambenih i drugih objekata je po-
plavljeno ili uništeno). Desetine poginulih i milioni onih
koji su osjetili posljedice ove poplave su posljedica
ove katastrofe. Ove poplave će ostati zapamćene i za-
bilježene i po najvećim zabilježenim vodostajima rijeka
od kada se vrše mjerenja.

Višednevne kiše koje su počele u aprilu 2014. go-
dine i nastavile se sredinom maja ove godine, dovele
su do pojave prave katastrofe na vodnom području ri-
jeke Save u BiH. Kiše su padale neprekidno nekoliko
dana, tlo je već od ranije bilo zasićeno vodom, potoci
i manji vodotoci su nabujali i sa sobom su nosili velike
količine vode u velike rijeke. Ogromne količine vode
su uništavale i nosile sve pred sobom. Usljed velikih
količina vode potoka i manjih rijeka, velike rijeke su se
ubrzo izlile iz svojih korita i poplavile okolna područja.
Područja duž rijeka su bila prva na udaru i ona su od-
mah osjetila katastrofe poplava.

Kako su i velike rijeke, desne pritoke rijeke Save
iz Bosne i Hercegovine (Bosna, Una) i lijeve pritoke iz

Republike Hrvatske (Orljava ...), nosile velike količine
vode i doticale u rijeku Savu, došlo je do brzog pora-
sta nivoa rijeke Save, što korito rijeke Save, između na-
sipa, nije moglo prihvatiti. 

Praćenje porasta vodostaja na ovim rijekama pu-
tem automatskog hidrološkog monitoring sistema su
pokazala da su rijeke nosile količine vode koje do
sada nisu bile zabilježene od kada se vrše praćenja i
mjerenja.

POJAVA POPLAVA I 
PRA]ENJE PORASTA 
VODOSTAJA PUTEM 
AUTOMATSKOG SISTEMA 
MONITORINGA
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Slika 1. Kakanj, Bosna



Posljedica ogromnih količina vode u rijeci Savi je
i pucanje savskih odbrambenih nasipa na području
Odžačke, Srednje Posavine i Semberije u BiH, kao i
na područjima u Republici Hrvatskoj i Republici Srbiji.

POPLAVE
Kiša koja je padala intenzivno tri dana (prema

zabilježenim podacima sa padavinskih stanica) je po-
sljedica ciklone koji je preko Jadrana došao na jugoi-
stok Evrope i uslovio obilne padavine. Rekordne pa-
davine zabilježene su u Tuzli gdje je po metru
kvadratnom palo oko 309 litara kiše. Nakon obilnih pa-
davina na cijelom području sliva rijeke Save (Bosna,
Hrvatska i Srbija) uslijedile su bujice manjih rijeka i po-

toka koje su prouzrokovale poplave velikih rijeka.
U Bosni i Hercegovini područje sliva rijeke Bosne

je bilo prvo na kojem je došlo do poplava velikih raz-
mjera. U periodu 14. – 17.05.2014. godine usljed ve-
likih padavina na cijelom slivu rijeke Bosne - rijeke
Spreča, Krivaja, Usora - su se izlile iz svojih korita i
uslovile i izlijevanje rijeke Bosne koja je poplavila gra-
dove Maglaj, Zavidoviće i Doboj. 

Velike količine vode koje su donosile pritoke rijeke
Save su vrlo brzo dovele do naglog porasta vodostaja
rijeke Save i njenog izljevanja iz korita na okolna po-
dručja. Izgrađeni nasipi na rijeci Savi nisu izdržali ove
količine vode, pa je na pojedinim mjestima došlo do
prelijevanja odbrambenih nasipa što je uslovilo i nji-
hovo pucanje na nekoliko lokacija. Voda je kroz pro-
bijene nasipe poplavila dijelove područja na istoku Hr-
vatske, područja Odžačke i Srednje Posavine i
Semberije u Bosni i Hercegovini, kao i područja oko
Obrenovca u Srbiji.

Na područjima sa izgrađenim zaštitnim vodnim
objektima u vlasništvu FBiH, odnosno područja Odža-
čke i Srednje Posavine na rijeci Savi, odbrana od po-
plava prema Zakonu o vodama FBiH, je u nadležno-
sti Agencije za vodno područje rijeke Save Sarajevo.
U cilju izvršavanja obaveza odbrane od poplava na
ovim područjima dana 15.05.2014. godine progla-
šene su mjere redovne odbrane od poplava, a
16.05.2014. godine i mjere vanredne odbrane od po-
plava. Proglašavanjem ovih mjera na terenu i u Agen-
ciji se provode aktivnosti definisane Federalnim ope-
rativnim planom odbrane od poplava u slučaju
proglašenja mjera odbrane od poplava. 
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Pregledna situacija poplavljenih područja na rijeci Savi u FBiH – izvor LandSAT snimci 22. 05. 2014. godine

Slika 2. Snimak iz helikoptera, Bosanski [amac



Prema podacima Vijeća ministara BiH, u popla-
vama je stradalo 23 ljudi. Poplavljeno je područje od
oko 10.000 km2, uništeno je oko 7.500 kuća, oko
18.000 domaćinstava je potpuno poplavljeno dok je
više od 42.000 ljudi evakuirano iz svojih domova. 

Padavine i poplave su prouzrokovale i brojna kli-
zišta, pa je registrirano skoro 2.300 klizišta, koja su do-
datno pogoršala situaciju na terenu. Brojna naselja su
nestala pod zemljom ili su postala neuslovna za život.

PRAĆENJE VODOSTAJA PUTEM
AUTOMATSKOG HIDROLOŠKOG
SISTEMA
Tokom mjeseca maja 2014. godine, vremenske

prilike (stalne padavine) su uslovile i intenziviran rad
Agencije za vodno područje rijeke Save, Sarajevo na
praćenju, prikazu i izvještavanju o stanju vodostaja na
vodnom području rijeke Save u FBiH.

Svakodnevno se vršilo praćenje stanja vodostaja
i izvještavanje nadležnih institucija (centar 121, opera-
tivni bh centar 112, Federalna uprava civilne zaštite,
FMPVŠ, FHMZ...) kao i raznih medija o situaciji sa vo-
dostajima i stanju na terenu. 

Ove vanredne situacije su pokazale koliko je rad
ovakvog automatskog hidrološkog monitoring sistema
važan kako tokom vanrednih tako i tokom redovnih si-
tuacija.

Prikupljanje podataka putem automatskih stanica
ima izuzetan značaj za praćenje formiranja valova ve-
likih voda sa kontinuiranim uvidom u promjene vodo-
staja, kao i za registrovanje minimalnih vodostaja na
vodotocima. Prikupljeni podaci se koriste na više na-
čina i to u realnom vremenskom trenutku kako kod po-
jave poplava, a naknadno za mnogobrojne hidrološke
analize, definisanje režima voda, bilansiranje voda, de-
finisanje ekološki prihvatljivog protoka. Korištenje ovih
podataka u cilju informisanja javnosti i drugih institu-
cija putem web aplikacija, teletext stranice, ... obuh-
vata značajan segment hidrološkog monitoringa, ko-
jem se poklanja velika pažnja.

Za potrebe provođenja hidrološkog monitoringa,
a u cilju kontinuiranog prikupljanja podataka o hidro-
loškim i hidrometeorološkim parametrima, kao osnova
se koriste 84 automatske stanice čija je uspostava kre-
nula u periodu od 2002. godine. 

Katastrofalnim poplavama koje su se desile u
maju 2014. godine, uz sve ostale objekte na terenu
(domaćinstva, zaštitni vodni objekti) pogođene su i
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Slika 3. Put M17, Nemila

Slika 4. Lokalni put kod Maglaja

Slika 5. Podru~je Pruda – most kod Luksora

Slika 6. Snimak iz helikoptera nasipa na podru~ju Pruda



mjerne stanice automatskog  hidrološkog  monitoring
sistema. Ovim poplavama na terenu je potpuno uni-
šteno 6 mjernih stanica, dok je 11 mjernih stanica
djelimično oštećeno. Pregled uništenih i oštećenih
mjernih stanica je dat u tabeli:

1. HS Žepče rijeka Bosna
2. HS Donji Ulišnjak rijeka Bosna
3. HS Maglaj grad rijeka Bosna
4. HS Obre rijeka Bosna
5. HS Zavidovići rijeka Bosna
6. HS Maglaj poljice rijeka Bosna

7. HS Kakanj rijeka Zgošća
8. HS Stipović rijeka Trstionica
9. HS Maoča rijeka Krivaja 

10. HS Zavidovići rijeka Krivaja
11. HS Karuše rijeka Usora
12. HS Strašanj rijeka Spreča
13. HS Srebrenik rijeka Tinja
14. HS Živinice rijeka Oskova
15. HS Visoko rijeka Bosna
16. HS Kaloševići rijeka Usora
17. MS Ključ
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Prikaz izvje{taja koji se dostavlja nadle`nim institucijama

Slika 7. HS Reljevo, rijeka Bosna Slika 8. HS Mao~a, rijeka Krivaja



Automatski hidrološki monitoring sistem Agen-
cije za vodno područje rijeke Save Sarajevo, koji se
sastoji od 63 hidrološke stanice i 20 meteoroloških/pa-
davinskih stanica za potrebe hidrologije, je imao zna-
čajnu ulogu u periodu vanredne situacije. Redovno su
se pratili i svakodnevno prikupljali satni podaci sa
stanica, dostavljali u centar ISV-a Agencije za vodno
područje rijeke Save Sarajevo i slali svim nadležnim In-
stitucijama i medijima u cilju informisanja javnosti o
stanju na terenu. 

Prema podacima državnog Hidrometeorološkog
Zavoda Hrvatske, koji je napravio urgentnu analizu hi-
drometeoroloških događaja od 14. do 18. maja 2014.
godine zaključeno je slijedeće: „Poplava koja se do-
godila na donjem dijelu toka rijeke Save posljedica je
povećanih količina oborina od 15. do 18. svibnja 2014.

godine na području sliva rijeke Save, osobito u istoč-
noj Hrvatskoj, sjevernoj Bosni i Srbiji. Uzrok povećanih
oborina je snažna i postojana ciklona sa središtem iz-
nad jugoistočne Europe. Poplavi je također prethodilo
vrlo vlažno razdoblje pa je tlo bilo zasićeno vodom na
području sliva Save.“

U datoj tabeli prikaza vodostaja na vodomjernim
stanicama (Slavonski Brod, Slavonski Šamac, Župa-
nja – na Savi), zabilježeni su rekordni vodostaji otkad
se vrše osmatranja i mjerenja (od 1900. godine). 

Na bazi ovog Izvještaja, velike vode rijeke Save
(Prud-Šamac) određene su protokom od oko 6.000
m3/s, dok je maksimalno zabilježeni dotok rijeke Save
ranije iznosio 4.161 m3/s što je zabilježeno 19. 01.
1970. godine. 
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Slika 9. HS Donji Uli{njak 1, rijeka Bosna Slika 10. HS Donji Uli{njak 2, rijeka Bosna

U Tabeli je prikazan maksimalno zabilježen vodostaj na hidrološkim stanicama 



Izvršena je procjena da je rijekom Bosnom dotje-
calo oko 3.500 m3/s (> Q1/100, Q1/100 Modriča = 3300
m3/s), a Vrbasom oko 2000 m3/s, dok je na Drini do-
tok procjenjen na čak 4.000 m3/s.

ZAKLJUČAK
•  U narednom periodu potrebno je obnoviti i popra-

viti uništenu mrežu automatskog sistema hidrolo-

škog monitoringa – nabaviti nove uništene mjerne
stanice i popraviti djelimično oštećene mjerne sta-
nice, kako bi sistem u potpunosti ispravno funkcio-
nirao.

•  Podatke zabilježene putem mjernih stanica obraditi,
na terenu zabilježiti i snimiti tragove velikih voda i ta-
kve podatke koristiti kao rezultate za analizu pojave
velikih voda i za buduće potrebe �
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Maglaj – Bosna bez žičanog mosta kod NATRONA
Foto: Mirza B.



UVOD
bjekti za zaštitu od voda u vlasništvu Fede-
racije BiH (koji su posebnom Odlukom
Vlade Federacije BiH dati na upravljanje JP
za vodno područje slivova rijeke Save Sara-

jevo – pravni prethodnik Agencije za vodno područje
rijeke Save Sarajevo) koji služe za zaštitu od poplava
područja uz rijeku Savu nalaze se na teritoriji Posav-
skog kantona (izuzev nasutih brana Hazna i Vidara koji
su locirani u Tuzlanskom kantonu) i osnovni su objekti
dva odvojena sistema za odbranu od poplava i to za
područje Odžačke Posavine i područje Srednje Posa-
vine. Objekti za zaštitu od voda u vlasništvu Federa-
cije BiH, kao osnovni objekti za dva sistema odbrane
od poplava područja su:

–  nasipi uz vodotoke sa pratećim objektima prelaznih
rampi, ustava, obaloutvrda i parapetnih zidova,  

–  objekati pumpnih stanica sa pratećim objektima
glavnih dovodnih kanala i odvodnih kanala,

–  obodni kanali za prikupljanje brdskih voda i
–  objekati Centra za odbranu od poplava i čuvarske

kuće, 
–  nasute zemljane brane.

Za područje Posavskog kantona, osim osnovnih
objekata koji su u vlasništvu Federacije BiH, sisteme

odbrane od poplava sačinjavaju i objekti kanalske
glavne i sekundarne mreže koji prikupljaju površinske
vode i odvode ih do postojećih vodotoka ili pumpnih
stanica. Orjentaciona dužina izgrađenih kanala koji se
nalaze na području Posavskog kantona iznosi cca
250 km za područje Srednje Posavine i cca 80 km sa
područja Odžačke Posavine. Ovi kanali su u nadlež-
nosti Posavskog kantona.

ZAŠTITNI VODNI OBJEKTI U POPLAV-
NOM PODRUČJU ODŽAČKE POSAVINE

Tehnički podaci o poplavnom području Odžačka
Posavina
Ovo poplavno područje obuhvata Savske nasipe

od Kadra pa nizvodno do ušća Bosne u Savu, lijevi na-
sip uz Bosnu i kanal Svilaj - Potočani. Područje je po-
djeljeno na tri sektora, a centar odbrane od poplava
za područje je smješten na Prudu.

SEKTOR I
Obuhvata područje Savskog nasipa od PS „Zo-

rice“ pa uzvodno do ušća GOK-a u Savu i obodni ka-
nal Svilaj – Potočani u dužini od 1 km. Centar obrane
od poplava za ovaj sektor je čuvarska kuća Novi Grad,
sektor je podjeljen na nekoliko poteza. Sektor I obuh-
vata:

STANJE ZA[TITNIH VODNIH
OBJEKATA U VLASNI[TVU 
FEDERACIJE BIH U 
OD@A^KOJ I SREDNJOJ 
POSAVINI PRIJE MAJSKIH
POPLAVA
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–  savski nasip km 22+000 – 27+117 (Potez 1)
–  savski nasip km 17+000 – 22+000 (Potez 2)
–  obodni kanal Svilaj – Potočani 0+000 – 1+200 (Po-

tez 2)
–  savski nasip km 8+000 – 17+000 (Potez 3)

SEKTOR II
Ovaj sektor obuhvata područje uz r. Savu od PS

„Zorice“ pa do ušća rijeke Bosne u rijeku Savu a za-
tim područje lijeve obale rijeke Bosne do ušća kanala
Bosna – Bukovica i obodni kanal Bosna – Bukovica.
Centar odbrane od poplava za ovaj sektor je COP
„Prud“. Sektor je podjeljen na poteze. Sektor II obuh-
vata:
–  savski nasip 0+000 – 8+000 (Potez 1)
–  nasip uz rijeku Bosnu km 0+000 – 0+900 (Potez 1)

–  nasip uz rijeku Bosnu km 0+900 – 6+900 (Potez 2)
–  kanal Bosna - Bukovica km 0+000 – 3+000 (Potez

2)

SEKTOR III

Ovaj sektor obuhvata obodni kanal Svilaj – Poto-
čani. COP za ovaj sektor je čuvarska kuća „Novi Grad“
(na sektoru I). Sektor III obuhvata:

–  obodni kanal Svilaj – Potočani km 1+200 – 10+000.

Za pretpostavku da ne postoje nasipi, ili pak da
dođe do pucanja nasipa, površine plavljenja velikim
vodama rijeke Save, za različite maksimalne vodostaje
bi  iznosile:

20
VODA I MI BROJ 86

Tabela: Površine plavljenja za različite max proticaje (preuzeto iz Nacrta Glavnog preventivnog plana odbrane od poplava

Čuvarska kuća Novi Grad



Sistem za zaštitu od voda područja Odžačke Po-
savine organizovan je formiranjem dvije kasete – pol-
dera:

a) Svilajska kaseta površine 1240 ha, smještena je iz-
među Savskog odbrambenog nasipa i “Gornjeg
obodnog kanala”, “Donjeg obodnog kanala”, te
obodnog kanala Svilaj-Potočni. Kod pojave velikih
voda r. Save vrši se prepumpavanje unutarnjih voda
crpnom stanicom Svilaj – kapaciteta 2 m3/s. 

b) Područje između Savskog odbrambenog nasipa,
nasipa uz r. Bosnu, obodnih kanala Svilaj – Poto-
čani i Bosna – Bukovica čini kasetu Odžak – Novi
Grad. Ukupna površina kazete je 8900 ha. Kod po-
jave velikih voda r. Save unutarnje vode se prepum-
pavaju crpnim stanicama “Zorice I” – kapaciteta 5,5
m3/s, “Zorice II” kapaciteta 4,1 m3/s.

Unutarnja odvodnja Odžačke Posavine vrši se
mrežom kanala gravitacionim putem kada su u r. Savi
vodostaji niski. Kod pojave velikih voda r. Save vrši se
prepumpavanje voda u r. Savu iz poldera Odžak –
Novi Grad (8900 ha) putem CS “Zorice I” i “Zorice II”
ili poldera Svilaj (1240 ha) putem CS “Svilaj”. 

Zaštitni vodni objekti na poplavnom području
Odžačka Posavina
Objekti za zaštitu od poplava u vlasništvu Federa-

cije BiH na području Odžačke Posavine su:

–  Odbrambeni nasip uz rijeku Savu na potezu od na-
selja Prud do Kadra,

–  Lijevo obalni odbrambeni nasip uz rijeku Bosnu na
potezu od naselja Prud do Neteke,

–  Pumpne stanice “Zorice I”, “Zorice II” i “Svilaj”,
–  Donji i Gornji obodni kanali,
–  Obodni kanal “Svilaj-Potočani”,
–  Obodni kanal “Bosna-Bukovica”,
–  Obaloutvrde na rijeci Bosni “Prud”, “Aga”, “Mera” i

“Neteka”
–  Centar odbrane od poplava “Prud” i
–  Čuvarske kuće “Zorice”, “Novi Grad” i “Svilaj”.

Odbrambeni nasip uz rijeku Savu 
(Prud – Kadar)

–  Savski odbrambeni nasipi su projektovani za od-
branu od stogodišnjih velikih voda rijeke Save.

–  Na ukupnoj dužini nasipa od 27.125,00 m, nasip na
dionicama stacionaža km 0+000 do km 3+000
(Prud), km 15+057 do km 17+670 (Svilaj) i km
22+272 do km 27+100 (Gornji Svilaj-Kadar) nema
potrebno nadvišenje od 1,20 m iznad velikih voda
rijeke Save ranga pojave 1/100 godina. Potrebno je
izvesti nadvišenje 10,5 km savskog odbrambenog
nasipa.

–  Kao što je navedeno dionica nasipa stacionaža km
0+000 do km 3+000 (Prud-ustava Starača) nema

potrebno nadvišenje od 1,20 m. Zbog trenutnog
najmanjeg zaštitnog nadvišenja u poređenju sa
ostalim dionicama, ova dionica nasipa ima proritet
za vršenje radova rekonstrukcije i dovođenja do
nivoa propisane zaštite.

–  Za sve tri dionice nasipa koje nemaju nemaju potre-
bno nadvišenje od 1,20 m iznad velikih voda rijeke
Save ranga pojave 1/100 godina pripremljena je
projektna dokumentacija za vršenje radova rekon-
strucije, nivoa Glavnog projekta.

–  Cjelokupna dužina nasipa od 27.125,00 m sa zem-
ljišnim pojasem uz nasip redovno se održava (te-
kuće i manji obim investicionog) u skladu sa zahtje-
vima iz Federalnog operativnog plana odbrane od
poplava i Zakona o vodama. 

Lijevi odbrambeni nasip uz rijeku Bosnu 
(Prud – Neteka)

–  Nasip na ukupnoj dužini od 6.905 m nema dovoljnu
širinu krune za potrebe održavanja, potrebno nadvi-
šenje iznad velikih voda i propisane konstruktivne i
gabaritne elemente poprečnog profila.  

–  Nasip se nakon deminiranja koje je izvršeno 2011.
godine sa radovima uklanjanja rastinja (drveće i ši-
blje) i sa zemljišnim pojasem uz nasip redovno odr-
žava.

–  Za cjelokupnu dužinu nasipa pripremljena je projek-
tna dokumentacija za vršenje radova rekonstrucije,
nivoa Glavnog projekta.

Pumpne stanice “Zorice I”, “Zorice II” i
“Svilaj”

–  Pumpne stanice “Zorice I”, “Zorice II” i “Svilaj” sa
glavnim dovodnim i odvodnim kanalima, koje su rat-
nim dejstvima bile znatno devastirane u periodu
od 2002. do 2006. godine su rekonstruisane i sani-
rane u ukviru raspoloživih sredstava, u punoj su po-
gonskoj spremnosti za evakuaciju unutarnjih voda
i zaštitu područja Gornji Svilaj, Donji Svilaj, Novi
Grad, Zorice i dijela područja naselja Prud u općini
Odžak.

Na objektima pumpnih stanica vrši se redovno
godišnje tekuće održavanje i upravljanje, a na pump-
nim agregatima i elektro motorima nakon propisa-
nog broja sati rada vrši se redovan remont. 

Donji obodni kanal i Gornji obodni kanal
–  Kanali su u funkciji prihvata i odvodnje  površinskih

voda sa slivnog područja koje gravitira kanalima i
time je postignuta zaštita od poplava područja Svi-
laja i Kadra. 

–  Na kanalima se redovno vrši tekuće održavanje
(košenje i djelimično izmuljivanje), međutim zbog
pojave oštečenja na objektima kaskada, kosina ka-
nala i objektu brzotoka potrebno je pristupiti značaj-
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nijim sanacionim radovima. Projektna dokumenta-
cija za sanaciju kanala je pripremljena, nivoa Glav-
nog projekta.

Obodni kanal Svilaj – Potočani
–  Kanal je u funkciji prihvata i odvodnje  površinskih

voda sa brdskog masiva planine Vučijak   i vrši za-
štitu od poplava šireg  područja grada Odžak i to od
naselja Potočani do rijeke Save u Svilaju. 

–  Na kanalu se redovno vrši tekuće održavanje (koše-
nje i djelimično izmuljivanje), međutim prateći nasipi
uz kanal od ušća u rijeku Savu i u dužini od cca 1,6
km nemaju potrebno zaštitno nadvišenje iznad
uspornih voda od rijeke Save i potrebno je pristupiti
radovima rekonstrukcije. Radovima rekonstrukcije
potrebno je pristupiti i na arm.bet. objektu kontrak-
cije toka i slapišta na ušču kanala u rijeku Savu. Pro-
jektna dokumentacija za sanaciju kanala, bez ob-
jekta za kontrakciju,  je pripremljena, nivoa Glavnog
projekta, 

–  Radovi tekućeg održavanja, sa upotrebom mehani-
zacije, se otežano vrše iz razloga što se privatne po-
ljoprivredne parcele obrađuju neposredno uz kanal
i na pratećem nasipu. Ovo je generalni problem za
održavanje svih obodnih kanala na području. 

Obodni kanal Bosna – Bukovica
–  Kanal je u funkciji ali sa smanjenim proticajem zbog

neodgovarajućih profila propusta izgrađenih od
strane lokalnog stanovništva za prilaze stambenim
objektima ili poljoprivrednim površinama.

–  Na kanalu se redovno vrši tekuće održavanje (koše-
nje i djelimično izmuljivanje).

Centar odbrane od poplava “Prud”
–  Objekat se koristi za potrebe rukovođenja odbra-

nom od poplava i tehnički je opremljen sa odgova-
rajućim sadržajima, uredskom opremom, opremom
za boravak i materijalom za odbranu od poplava.

–  Na objektu se redovno vrši tekuće i zaštitno održa-
vanje (košenje u krugu objekta, čišćenje i dr.)

Čuvarske kuće “Zorice”, “Svilaj” i 
“Novi Grad”

–  Čuvarske kuće Zorice, Svilaj” i Novi Grad se koriste
za smještaj opreme za odbranu od poplava i ljud-
stva angažovanog na radovima odbrane od po-
plava.

–  Na objektima čuvarskih kuća se redovno vrši tekuće
i zaštitno održavanje (košenje u krugu objekta, či-
šćenje i dr.),

Obaloutvrde na rijeci Bosni: Prud, Aga, Mera
i Neteka

–  Obaloutvrde Prud (Labud), Mera i Neteka su trenu-
tno van funkcije obzirom na promjenjeni tok rijeke
Bosne.

Obaloutvrda Prud je na cijeloj svojoj dužini pretr-
pjela oštećenja u vidu odnošenja kamenog nabačaja
i klizanja u korito.

Za slučaj promjene toka rijeke Bosne i vračanja u
staro korito potrebno je izvršiti radove sanacije obalou-
tvrde, a radi zaštite “bosanskog” nasipa.

–  Na obaloutvrdi “Aga” u Prudu  registrovana su ošte-
ćenja na kruni i vodnoj kosini te je neophodno u na-
rednom periodu pristupiti radovima sanacije ošte-
ćenja.

ZAŠTITNI VODNI OBJEKTI U POPLAV-
NOM PODRUČJU SREDNJE POSAVINE
Tehnički podaci o poplavnom području
Srednja Posavina
Ovo poplavno područje obuhvata savski nasip od

Bosanskog Šamca, pa nizvodno do Krepšića. Stepen
izgrađenosti nasipa prve obrambene linije duž r. Save
je različit. Na ovom poplavnom području imamo 4
sektora. Centar odbrane od poplava za ovo poplavno
područje je smješten u Orašju u sklopu CS Tolisa. 

SEKTOR I
Obuhvata Savski nasip od mjesta km 2+600 – km

12+135 – Krepšić - Kopanice. Centar odbrane od po-
plava za ovaj sektor je bila čuvarska kuća „\urići“
(sada se nalazi na teritoriji Brčko distriikta). Sektor je
podijeljen na poteze, a određeni su sektorski i potezni
rukovodioci u skladu sa FOP-om. Sektor I obuhvata:  

–  nasip uz rijeku Savu km 2+600 – 7+187 (Potez 1) 
–  savski nasip km 7+187 – 12+135 (Potez 2) 

SEKTOR II
Ovaj sektor obuhvata Savski nasip od km 12+135

(rampa u Kopanicama) do 23+533 (Orašje). Sektor je
podijeljen na poteze, a određeni su sektorski i pote-
zni rukovodioci u skladu sa FOP-om. Sektor II obuh-
vata:

–  savski nasip km 12+135 – 18-526 (Potez 1)
–  savski nasip km 18+526 – 23+533 (Potez 2)

SEKTOR III
Obuhvata Savski nasip od km 23+533 (COP Ora-

šje) – km 31+315 (Tolisa). Centar odbrane od poplava
za ovaj sektor je čuvarnica Orašje. Sektor je podijeljen
na poteze, a određeni su sektorski i potezni rukovo-
dioci u skladu sa FOP-om. Sektor III obuhvata:

–  savski nasip 23+533 – 27+340 (potez 1)
–  savski nasip km 27+340 – 31+315 (potez 2)

SEKTOR IV
Sektor obuhvata Savski nasip km 31-315 (nase-

lje Tolisa) – 42+600 (željezničko-drumski most Ša-
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mac). COP za ovaj sektor je čuvarnica Grebnice km
37+650. Sektor je podjeljen na 2 poteza, a određeni
su sektorski i potezni rukovodioci u skladu sa FOP-om.

–  savski nasip km 31+315 – 37+400 (Potez 1)
–  savski nasip km 37+400 – 42+600 (Potez 2)

Sektor V
Obuhvata Nasute brane Hazna i Vidara u Gra-

dačcu.

Za pretpostavku da ne postoje nasipi, ili pak da
dođe do pucanja nasipa, površine plavljenja, velikim
vodama rijeke Save za različite maksimalne vodo-
staje iznose:
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Tabela: Plavljene površine (preuzeto iz Nacrta Glavnog preventivnog plana odbrane od poplava

Poplavno područje Srednje Posavine ukupne po-
vršine 48400 ha prema konfiguraciji terena podije-
ljeno je u četiri zasebna područja i to:

a) Područja na kojima se odvodnja poplavnih voda
vrši gravitaciono:

–  kaseta “Zapad”, površine 10244 ha,
–  kaseta “Istok”, površine 15546 ha.

b) Područja polderi – kazete iz kojih se vode ispumpa-
vaju za vrijeme velikih voda Save:

–  kaseta “Sjever”, površine 12300 ha,
–  kaseta “Objeda”, površine 10333 ha.

Unutarnja odvodnja Srednje Posavine vrši se mre-
žom kanala gravitacionim putem kada su u r. Savi vo-
dostaji niski. Kod pojave velikih voda r. Save vrši se
prepumpavanje voda u r. Savu iz kasete Sjever (11500
ha) i kasete Tišina (8900 ha) putem CS Tolisa iz kasete
objeda (10333 ha) putem  PS „\urići“ - km 2+750,
koja je u funkciji i u nadležnosti je Distrikta Brčko, a
AVP Sava sufinansira njeno održavanje u iznosu od 67
% što odgovara površini sliva koji je u nadležnosti Fe-
deracije BiH.

Zaštitni vodni objekti na poplavnom području
Srednja Posavina
Objekti za zaštitu od poplava u vlasništvu Federa-

cije BiH na području Srednje Posavine su:

–  Odbrambeni nasip uz rijeku Savu na potezu od na-
selja Vučilovac do Bosanskog Šamca,

–  Pumpna stanica “Tolisa”,
–  Obaloutvrde na rijeci Savi “Vučilovac”, “Vidovice”,

“Orašje-grad”, “Domaljevac” i “Grebnice”,
–  Centar odbrane od poplava “Orašje”
–  Čuvarske kuće “Vidovice”, “Grebnice”, “Kopanice”

i “Tolisa” i
–  Nasute brane Hazna i Vidara u Gradačcu

Odbrambeni nasip uz rijeku Savu 
(Vučilovac – Šamac)

–  Odbrambeni nasip uz rijeku Savu na području Sre-
dnje Posavine ima ukupnu dužinu od 43.150 m od
čega području Federacije BiH pripada 33.520 m.

–  Nasip na dionicama stacionaže: km 2+600 do km
9+630 (područje Distrikta Brčko), km 9+630 do km
15+196, km 26+856 do km 29+370 i km 39+444
do km 42+600, nema potrebno nadvišenje iznad
velikih voda rijeke Save ranga pojave 1/100 go-
dina. 

–  Za sve tri dionice nasipa u području Federacije BiH
i koje nemaju potrebno nadvišenje od 1,20 m iznad
velikih voda rijeke Save ranga pojave 1/100 godina
pripremljena je projektna dokumentacija za vršenje
radova rekonstrucije, nivoa Glavnog projekta. Potre-
bno je nadvišenje 11,3 km savskog odbrambenog
nasipa.

Nasuta brana Hazna



–  Cjelokupna dužina nasipa od 33.520 m sa zemlji-
šnim pojasem uz nasip redovno se održava (te-
kuće i manji obim investicionog) u skladu sa zahtje-
vima iz FOP-a i Zakona o vodama. 

Pumpne stanice Tolisa i Vidovice
–  Pumpna stanica Tolisa nakon građevinskih sanacio-

nih radova, reparacije (3) i nabavke sa ugradnjom
novih elektro motora (4) tokom 2013. godine ima
pogonsku spremnost za rad.  

–  Na objektu pumpne stanice Tolisa vrši se redovno
godišnje tekuće održavanje i upravljanje, a na
pumpnim agregatima i elektro motorima nakon pro-
pisanog broja sati rada vršiti će se redovan remont. 

–  Pumpna stanica Vidovice je u stanju započete i
prekinute gradnje 1992. godine. U proteklom pe-
riodu nisu vršeni nikakvi radovi na objektu.

Centar odbrane od poplava “Orašje”
–  Objekat centra odbrane od poplava “Orašje” je u

većoj mjeri oštećen i devastiran i trenutno se ne ko-
risti,

–  Za privođenje objekta namjeni za koju je izgrađen
potrebno bi bilo izvršiti temeljnu sanaciju i rekon-
strukciju sa nabavkom odgovarajuće opreme. Ob-
zirom na nepovoljan položaj objekta u centru grada,
preporuka je da se objekat trajno napustiti i izgradi
novi na novoj lokaciji.

Prijedlog za izgradnju novog centra odbrane, pu-
tem resornog ministarstva, upućen je Vladi Federacije
BiH.

Čuvarske kuće Vidovice, Grebnice, 
Kopanice i Tolisa

–  Čuvarska kuća Vidovice zbog devastiranosti od
95%, tokom 2013. godine je porušena do nivoa tla
iz razloga sprečavanja povređivanja i nelegalnog
korištenja,

–  Čuvarske kuće Grebnice, Kopanice i Tolisa kao ob-
jekti posebne namjene za odbranu od poplava su
u upotrebnom gradevinskom i korisničkom stanju i
koriste se za smještaj opreme za odbranu od po-
plava i ljudstva angažovanog na radovima odbrane
od poplava.

Čuvarska kuća Tolisa, u sadašnjem periodu do
obezbjeđenja centra odbrane od poplava za područje
Srednje Posavine, koristiti se i kao centar odbrane od
poplava i za arhiviranje projektne i druge dokumenta-
cije koja se odnosi za predmetno poplavno područje. 

Nasute brane Hazna i Vidara u Gradačcu
–  Brane i akumulacije Hazna i Vidara se nalaze na rje-

čicama Hazni odnosno Vidari, pritokama Grada-
šnice, neposredno uzvodno od Gradačca. Primarni
zadatak ovih brana je prihvat valova velikih voda, nji-
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Centar za odbranu od poplava 
COP Ora{je – ne koristi se ^uvarska ku}a Vidovice

^uvarska ku}a Tolisa^uvarska ku}a Grebnice



hova transformacija, odnosno smanjenje, čime je
saniran problem plavljenja grada Gradačca i nje-
gove industrijske zone. Osim osnovne uloge (od-
brana od poplava), akumulacija Hazna i Vidara se
koriste i za turističko-rekreacione svrhe i sportski ri-
bolov.

–  Na nasutoj brani Vidara u proteklom periodu su iz-
vršeni značajni radovi sanacije i rekonstrukcije niz-
vodne i uzvodne kosine brane i vodotornja.

–  Na nasutoj brani Hazna neophodno je izvršiti sana-
cione radive na objektu temeljnog ispusta i u ob-
jektu vodotornja.

–  Na objektima brana vrši se redovno godišnje tekuće
održavanje, upravljanje i tehničko osmatranje
(oskultacija).

AKTIVNOSTI TEKUĆEG ODRŽAVANJA 
U Skladu sa Općim aktima o o održavanju, kori-

štenju i osmatranju zaštitnih vodnih objekata na po-
plavnom području Odžačka i Srednja posavina Agen-
cija za vodno područje rijeke Save svake godine ulaže
značaje novčana sredstva u redovno tekuće održava-
nje zaštitnih vodnih objekata u vlasništvu Federacije
BiH na poplavnim područjima Odžačka (cca
900.000,00 KM) i Srednja Posavina (cca 600.000,00
KM), kako bi se pomenuti objekti odžali u funkciona-
lnom stanju, te u skladu sa svojim finansijskim moguć-
nostima obezbijeđuje i ulaže dodatna investiciona
ulaganja kako bi se povećao stepen zaštite navedenih
objekata. 

U skladu sa Federalnim planom odbrane od po-
plava Agencija postupkom javne nabavke angažuje
pravno lice koje je zaduženo za redovno tekuće odr-
žavanje zaštitnih vodnih objekata i provođenje mjera
aktivne obrane od poplava.

Ovisno o vrsti zaštitnog vodnog objekta u na-
stavku je dat pregled aktivnosti koji se provodi svake
godine u sklopu radova tekućeg održavanja i to kako
slijedi:

Na Odbrambenim Nasipima
� Minimalno dva puta godišnje košenje, sječenje i

uklanjanje: trave, korova, šiblja i drugog rastinja iz
pojasa nasipa, prilaznih rampi preko nasipa 

� Ravnanje krune nasipa, rampi i saobraćajnice na
kruni nasipa sa dodatkom šljunčanog materijala u
prosječnoj debljini 5 cm. Dionice šljunčanja odre-
đuje i odobrava nadzor. 

� Vodočuvarska služba sa zadatkom, obilaska, pre-
gleda nasipa i upravljanja objektima na nasipima
(gravitacioni ispusti, obaloutvrde, pristupne rampe,
brklje) u svrhu kontrole ispravnosti, manipulacije i
zaštite od neovlaštenih lica (Savski  nasip); zadaci
vodočuvarske službe:

–  redovno obilazi objekte sistema po dogovore-
noj dinamici,

–  formira i vodi dnevnik opažanja te dostavlja
mjesečne redovne izvještaje ili urgento po uka-
zanoj potrebi

–  fizički vrši uvid objekata i opreme sa registrova-
njem promjena.

Na Obodnim kanalima
� Minimalno dva puta godišnje sječa korova i drugog

rastinja sa košenjem trave iz pojasa kanala sa sa-
kupljanjem u gomile i paljenjem.

� Izmuljivanje korita kanala na ukupnoj dužini uz
odlaganje izmuljenog materijala na obale kanala.

Na Crpnim stanicama
� Obezbjeđenje objekta i funkcionalni rad crpne sta-

nice što uključuje obezbjeđenje jednog radnika RI
2184 sata, te angažovanje rada pumpara radnik R VII

� Obezbjeđenje potrošnog materijala (tovatna mast,
ulje, sijalice, krpe, sredstva za higijenu, telefon i sl.),
te ostalih potrebnih usluga (mehaničar, vodoinsta-
later, bravar, elektro instalater, staklar, limar moler-
farbar i sl.)

� Obezbjeđenje atesta (za  gromobransku instalaciju,
n.n. razvodna elektroinstalacija, punjenje pp apa-
rata)

� Uređenje površina odvodnih, dovodnih kanala i
ostalih površina u krugu  C.S. sa sakupljanjem i
uklanjanjem otpadne mase minimum jedanput
mješečno u toku vegetacionog perioda.

� Čišćenje sabirnog bazena i uređenje dijela dovod-
nog kanala od mulja, raznog otpada i nanosa sa
odvozom mulja i smeća ručnim kolicima, te depo-
novanje materijala nizvodno uz obalu  r.Save sa ra-
zastiranjem istog.

� Postoji posebno upustvo za pogon i održavanje hi-
dromašinske i elektro opreme u objektima crpnih
stanica.

Na Čuvarskim kućama
� Obezbjeđenje objekta (povremeni obilazak) uklju-

čujući radove održavanja čistoće prostorija,
opreme objekta, sitne opravke uređaja. 

� Održavanje površina (zelenih) u krugu objekta. Isto
podrazumijeva košenje zelenih površina minimum
jedanput mješečno u toku vegetacionog perioda.
Održava se zelena površina u krugu objekta.

� Obezbjeđenje potrošnog materijala (tovatna mast,
ulje, sijalice, krpe, sredstva za higijenu, telefon i sl.),
te ostalih potrebnih usluga (mehaničar, vodoinsta-
later, bravar, elektro instalater, staklar, limar moler-
farbar i sl.)

� Obezbjeđenje atesta (za  gromobransku instalaciju,
n.n. razvodna elektroinstalacija, punjenje pp apa-
rata)
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–  u sklopu redovitog održavanja vodi se građe-
vinski dnevnik i građevinska knjiga

–  izvođač dostavlja mjesečna izvještaji o stanju
na objektima sa prijedlogom mjera za poboljša-
nje i planom aktivnosti za idući mjesec

–  Za cprne stanice vodi se dnevnik sa svakodne-
vnim upisivanjem aktivnosti

–  Dnevnik opažanja vodočuvarske službe

Na Nasutim Branama Hazna i Vidara
Ugovorne obaveze angažovanog pravnog lica

koje u sklopu svog ugovora ima i održavanje brana
Hazna i Vidara se ogledaju u slijedećim aktivnostima:

–  košenje površine trupa brane sa sakupljanjem
i uklanjanjem otpadne mase – 2 puta godišnje,

–  otvaranje ventila temeljnog ispusta – provjera
rada i funkcionalnosti – 2 puta godišnje.

Zadatak vodočuvarske službe odnosi se na ra-
dove kontrole stanja objekata brane i mašinske
opreme (zadatak – orijentaciono svakih 10 dana, a po
potrebi češće):

–  redovno obilazi objekte sistema po dogovore-
noj dinamici,

–  formira i vodi knjigu opažanja i aktivnosti,

–  prati i procjenjuje količine procjednih voda na
brani uvidom u drenažni sistem (šahtovi),

–  fizički (okularno) vrši uvid u konstrukciju, pro-
store i mašinsku opremu objekta sa registrova-
njem ponašanja pojava,

–  prati pojave koje prethode klizištima i erozionim
procesima na brani, njenim bokovima i obal-
nom okruženju brane.

U okviru vodočuvarske službe u cilju realizacije
propisanih obaveza i zadataka po potrebi se angažuje
ekipa postojećeg ronilačkog društva “Vidara” u Gra-
dačcu, za vršenje čišćenja naplavina na ulaznoj rešetci
cijevi temeljnog ispusta i šahtnog preljeva.

Pored navedenog vodočuvarska služba vrši i odr-
žavanje profila odvodnog kanala od ispusta do ušća
u Gradašnicu. U sklopu ove aktivnosti vrši se čišćenje
kanala od šiblja, korova, trave i drugog otpada iz ka-
nala u cilju održavanja nesmetane prohodnosti kanala.
Rad se obavlja dva puta godišnje.

Odgovorno lice mašinske struke periodično (naj-
manje jednom mjesečno) vrši:

–  vizuelni pregled postojanja curenja na opremi,
–  pritezanje olabavljenih vijaka na prirubničkim

spojevima,
–  utvrđivanje postojanja vanjske korozije,
–  vizuelni pregled propisnog brtvljenja izlaza vre-

tena iz kućišta na zasunima i ventilima,
–  podmazivanje navoja, brtvenog prstena i čaura

vretena na zasunima i ventilima,
–  antikorozivnu zaštitu cjevovoda,
–  puštanje u rad selektivnog vodozahvata i te-

meljnog ispusta.

ZAKLJUČCI 
Provođenjem radova redovnog tekućeg održa-

vanja zaštitni vodni objekti u vlasništvu Federacije se
održavaju u sadašnjem funkcionalnom stanju i ovi ra-
dovi su obavezni da se vrše svake godine. 

Stalna provjera stanja sredstava i opreme za pro-
vođenje mjera aktivne odbrane od poplava i dopuna
zaliha u skladištima koja se nalaze u COP-ovima i Ču-
varskim kućama, kako bi se što spremnije dočekao
nailazak velikih voda.

Investiciono održavanje navedenih objekata (npr:
rekonstrukcija nasipa u cilju dostizanja nadvišenja
1,20 m iznad nivoa velikih voda ranga pojave 1/100,
remont crpnih agregata i pogonskih elektro motora u
pumpnim stanicama, ...), povećava stepen zaštite po-
stojećih objekata i produžuje njihov vijek trajanja u
funkcionalnom smislu i neophodno je obezbijediti ne-
dostajuća finansijska sredstva kako bi se navedeno
postiglo prije nailaska novih poplava �
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Odbrambeni nasip uz rijeku Savu 
u Odžačkoj Posavini



Uvod 
jere i aktivnosti aktivne odbrane od poplava
koje se provode u vrijeme neposredne opa-
snosti od pojave velikih voda, u vrijeme tra-
janja poplava i otklanjanje posljedica po-

plava, definisane su u sklopu Federalnog operativnog
plana odbrane od poplava – FOP (“Službene novine
Federacije BiH”, broj 7/11). FOP predstavlja zakonski
osnov i definiše način postupanja “Agencije za vodno
područje rijeke Save” Sarajevo (u daljnjem tekstu:
Agencija) u takvim situcijama.

Agencija je krajem 2013. godine provela postupak
javne nabavke i shodno FOP-u angažovala ovlaštena
pravna lica za provođenje redovnog i pojačanog odr-
žavanja zaštitnih vodnih objekata na poplavnim podru-
čjima Odžačka i Srednja Posavina za 2014. godinu.
Do pojave velikih voda na zaštitnim vodnim objektima
u vlasništvu FBiH koji se nalaze na navedenim popla-
vnim područjima vršeni su radovi tekućeg održavanja. 

U drugoj polovini aprila, sjeverni dio BiH, tj. vodno
područje rijeke Save zahvatile su relativno obilne pa-
davine, koje su trajale do 05. 05. 2014. godine. Poslije
nekoliko dana bez padavina, kiše su počele ponovo
padati 12. 05. 2014. godine, a posebno značajne su
bile 14., 15., i 16. maja. Prostorni obuhvat je bio neuo-
bičajeno veliki (sjeverna polovina BIH, istočna Hrvat-
ska i zapadna polovina Srbije). Najveće osmotrene

jednodnevne padavine imale su vjerovatnoću pojave
veću od 1% (povratni period manji od 100 godina).
Premda na raspolaganju nisu bili podaci o karakteri-
stičnim dvodnevnim i trodnevnim padavinama, na
osnovu iskustva i literaturnih podataka, ne bi trebalo
očekivati da dvodnevne padavine budu dva puta veće
od jednodnevnih, kao što se dogodilo na većini sta-
nica (Zenica, Olovo, Tuzla, Gradačac), što je imalo za
rezultat pojavu događaja sa vjerovatnoćama pojave
manjim od 0,2% (povratni period veći od 500 godina).
Ovom treba dodati da su padavine u periodu od oko
30 dana u toku mjeseca aprila i maja bile kontinuirane
i dosta visoke, što je dovelo i do zasićenja zemljišta
vlagom, tako da je vrlo veliki dio padavina iz perioda
14. – 16. maja pretvoren u direktno oticanje. 

Procjenjuje se da su se, kao rezultat pomenutih
padavina, u srednjim i donjim dijelovima tokova rijeka
Bosne i njene pritoke Spreče, kao i na dijelu toka rijeke
Save u Federaciji BiH, pojavili proticaji vjerovatnoće
pojave između 0,2% i 0,1% (povratni period između
500 i 1000 godina). Tako su na pojedinim vodomjer-
nim stanicama zabilježeni vodostaji rijeka veći i preko
2 metra od maksimuma ikada zabilježenih:

� VS Maglaj, rijeka Bosna 980cm (15. 05. 2014. go-
dine), a ranije zabilježeni maksimum za period
osmatranja od  1961.-2014. godine je bio 740cm
(03. 07. 2005. godine);

MJERE I AKTIVNOSTI 
AGENCIJE ZA VODNO
PODRU^JE RIJEKE SAVE 
U VRIJEME TRAJANJA 
POPLAVA U MAJU OVE GODINE
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� VS Zavidovići, rijeka Bosna 870cm (15. 05. 2014.
godine), a ranije zabilježeni maksimum za period
osmatranja od  1961.-2014. godine je bio 633cm
(13.05.1965. godine);

� VS Modrac, rijeka Spreča 659cm (16. 05. 2014.
godine), a ranije zabilježeni maksimum za period
osmatranja od 1961.-2014. godine je bio 410cm
(02. 06. 2010. godine);

� VS Grebnice, rijeka Sava 1163cm (17. 05. 2014.
godine), a ranije zabilježeni maksimum za period
osmatranja od 2000.-2014. godine je bio 994cm
(11. 01. 2010. godine);

Nivo rijeke Bosne u Maglaju od 980cm (na VS Ma-
glaj) ima za rezultat računski protok od 3579 m3/s, dok
prosječni mjesečni proticaj rijeke Bosne u Maglaju
za period mjeseca april-maj iznosi 210 m3/s, a maksi-
malni mjesečni protok 2177 m3/s (maj, 1965. Godine).

Ovi proticaji izazvani navedenim padavinama su,
kao što je opšte poznato, izazvali naglo podizanje ni-
voa vode u vodotocima kompletnog vodnog područja
rijeke Save, a naročito na prostoru sliva rijeke Bosne,
tako da su poplavljeni gradovi: Zenica, Zavidovići,
Maglaj, Doboj i Modriča. Veliki proticaji koji su došli ri-
jekom Bosnom i uzvodnim pritokama uzrokovali su
vodni val na rijeci Savi i plavljenje površina na i nepo-
srednom slivu rijeke Save i to općina: Odžak, Šamac,
Domaljevac-Šamac i Orašje, koje su poplavljenje di-
jelom od rijeke Save, a dijelom od rijeke Bosne.

Početak obavještavanja i proglašenje
aktivnih mjera odbrane od poplava
Shodno odredbama FOP-a, za područja uz povr-

šinske vode I kategorije na kojima nema izgrađenih
zaštitnih vodnih objekata, kontinuirano obavještavanje
stanovništva i službi civilne zaštite je započelo još u
drugoj polovini mjeseca aprila 2014. godine. Kontinui-
rano obavještavanje, putem automatiziranog procesa
razvijenog u sklopu Informacionog sistema voda za
vodno područje rijeke Save u FBiH, počinje nakon do-
stizanja repernog vodostaja na bilo kojoj od vodomjer-
nih stanica definisanih FOP-om. Tako da je do polovine
mjeseca maja i pojave katastrofalnih padavina, obavje-
štavanje trajalo preko mjesec dana sa kratkoročnim
prekidima, te su kao neposredni rezultat toga na po-
dručjima gdje postoje izgrađeni zaštitni vodni objekti
(poplavna područja Odžačka i Srednja Posavina) u
periodu 05.-08. 05. 2014. godine bile na snazi mjere
redovne odbrane od poplava.   

Obavještavanje svih subjekata uključenih u od-
branu od poplava ponovno je započelo 10. 05. 2014.
godine, a nakon nekoliko dana automatiziranog slanja
izvještaja prema nadležnim institucijama, dana
14.05.2014. godine nakon obilnih padavina koje su
zahvatile kompletno vodno područje rijeke Save i iz-

vještaja o prognozi vremena za naredni period, zapo-
četo je pojačano praćenje vodostaja na svim vodo-
mjernim stanicama automatskog hidrološkog monito-
ring sistema, u centru Informacionog sistema voda –
ISV, Agencije. Naknadnim proglašenjem redovnih
mjera odbrane od poplava uvedeno je i kontinuirano
24-satno dežurstvo.

Dana 15. 05. 2014. godine nakon nastavka obil-
nih padavina koje su zahvatile kompletno vodno po-
dručje rijeke Save, te na osnovu najnovijih izvještaja o
prognozi vremena za naredni period, kao i stanja vo-
dostaja vodotoka, upućena je Obavjest ovlaštenim
pravnim licima angažovanim na redovnom i pojača-
nom održavanju zaštitnih vodnih objekata u vlasništvu
Federacije BiH napoplavnim područjima Odžačka i
Srednja Posavina, kojom je tražena puna pripravnost
i provođenje pripremnih radnji, kako bi se u slučaju
proglašenja redovne mjere odbrane od poplava
spremno dočekao najavljeni plavni val.

Na osnovu tačke 2.2. FOP-a direktor Agencije, kao
Glavni rukovodilac odbrane od poplava i leda za vo-
dno područje rijeke Save u FBiH, donio je Rješenje o
proglašenju redovne odbrane od poplava na popla-
vnim područjima Odžačka i Srednja Posavina. 

Rješenje je doneseno dana 15.05.2014. godine u
18:00 sati. U trenutku proglašenja redovnih mjera za-
bilježeni su vodostaji rijeke Save: 

� Odžačka Posavina 647 cm 
(nivo proglašenja Red. mjera: 730 cm na VS Sl.
Brod)

� Srednja Posavina 636 cm 
(nivo proglašenja Red. mjera: 650 cm na VS Sl.
Šamac)

Redovne mjere odbrane od poplava su progla-
šene i na osnovu prijedloga Područnih rukovodioca
odbrane od poplava, iako kote nisu dosegle nivoe pri
kojima se proglašavaju, a iz razloga što je intenzivnim
satnim i 30 minutnim praćenjem vodostaja na uzvod-
nim područjima u tom trenutku (sliv rijeke Bosne i uz-
vodni tok rijeke Save), te provedenim dodatnim ana-
lizama, ustanovljena velika mogućnost pojave poplav-
nog vala na poplavnim područjima Odžačka i Srednja
Posavina. 

Rješenjem je naloženo je da se mjere redovne od-
brane od poplava na poplavnim područjima Odžačka
i Srednja Posavina provode u skladu sa odredbama
FOP-a (tačka 6.1.) što podrazumjeva i uvođenje nepre-
kidnog dežurstva rukovodioca odbrane od poplava,
rukovodioca sektora i dionica, pojačan nadzor i odr-
žavanje zaštitnih vodnih objekata, pripremu materijala
i opreme za odbranu od poplava (pomoćne pumpe,
vreće za pijesak, materijal za punjenje vreća, čizme,
kabanice, alati i ostalo), uspostavljanje saradnje sa
službama civilne zaštite.
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Obzirom na nastavak tendencije porasta vodo-
staja na svim vodotocima vodnog područja rijeke
Save, pa tako i glavnog toka Save Glavni rukovodilac
odbrane od poplava i leda za vodno područje rijeke
Save u FBiH donio je Rješenje o proglašenju vanredne
odbrane od poplava na poplavnim područjima Odža-
čka i Srednja Posavina. 

Rješenje je doneseno dana 16. 05. 2014. godine
u 0:00 sati, na poplavnom području Srednja Posavina
i u 7:00 na poplavnom području Odžačka Posavina. 

U trenutku proglašenja vanrednih mjera zabilje-
ženi su vodostaji rijeke Save:

� Odžačka Posavina 725cm 
(nivo proglašenja Vanred. mjera: 800cm na VS
Sl. Brod)

� Srednja Posavina 698cm 
(nivo proglašenja Vanred. mjera: 700cm na VS
Sl. Šamac)

Vanredne mjere odbrane od poplava su progla-
šene i na osnovu prijedloga Područnih rukovodioca
odbrane od poplava, iako kote nisu dosegle nivoe pri
kojima se proglašavaju, a iz sličnih razloga kao i redo-
vne, što je intenzivnim satnim i 30 minutnim praćenjem
vodostaja na uzvodnim područjima u tom trenutku
(sliv rijeke Bosne, sliv rijeke Une, sliv rijeke Vrbas i uz-
vodni tok rijeke Save), ustanovljena velika moguć-
nost pojave poplavnog vala velikog ranga pojave na
oba poplavna područja.

Mjere i aktivnosti 
za vrijeme trajanja poplava
Proglašenjem radovnih, zatim i vanrednih mjera

odbrane od poplava, na poplavnim područjima sa iz-
građenim zaštitnim vodnim objektima Odžačka Posa-
vina i Srednja Posavina, a na kojima shodno FOP-u,
Agencija ima operativne zadatke i nadležnosti i to pu-
tem ovlaštenih pravnih lica za provođenje redovnog i
pojačanog održavanja zaštitnih vodnih objekata, zapo-
čete su odbrambene aktivnosti u vrijeme trajanja po-
plava.

Mjere i aktivnosti za vrijeme trajanja poplava, koje
je Agencija poduzela na područjima uz vodotoke i za-
štitne vodne objekte na kojima se provode mjere ak-
tivne odbrane od poplava u skladu sa FOP-om, su vi-
šestruke. Ipak, pojedine aktivnosti provedene u toku
trajanja poplava, zavrijeđuju više pažnje od ostalih, te
se stoga u nastavku daje njihov sažet opis.

Dana 14. 05. 2014. godine resornom Federalnom
ministarstvu poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva
dostavljena je “Informacija o poplavama na vodnom
području rijeke Save” u kojoj je Ministarstvo obavje-
šteno o pojavi plavljenja uz vodotoke I kategorije sa
posebnim akcentom na situaciju u Sarajevskom polju
(rijeka Bosna) i Gračanica i Doboj Istok (rijeka Spreča).

Pored dežurstava u ISV-u uvedena je posebna de-
žura u kabinetu direktora Agencije, odnosno Glav-
nog rukovodioca odbrane od poplava i leda za vodno
područje rijeke Save u FBiH, koja je u vrijeme poplava
trajala 24 sata dnevno, a u svrhu pravovremene orga-
nizacije, prikupljanja podataka sa terena, koordinira-
nja i sprovođenja mjera aktivne odbrane od poplava
i drugih neophodnih aktivnosti. 

Sva raspoloživa odbrambena oprema propisana
FOP-om stavljena je na raspolaganje za potrebe ak-
tivne odbrane od poplava (vreće za pijesak, mobilne-
pomoćne pumpe, agregati za struju, čamci za spasa-
vanje, materijal za zatvaranje otvora–drvene i čelične
talpe, zaštitna oprema, pomoćni alat). Osim raspolo-
živih 25.000 komada vreća, hitno je obezbjeđeno do-
datnih 200.000 komada vreća za oba poplavna podru-
čja, kao i pijesak i drugi materijal za punjenje vreća.
Jedan dio čamaca stavljen je na raspolaganje kanto-
nalnom štabu civilnoj zaštiti.

Organizovano je izvođenje nadvišenja postoje-
ćih nasipa od vreća sa pijeskom na svim kritičnim mje-
stima, kao što su: Svilaj, Prud, Grebnice, Domaljevac,
Kopanice i druge lokacije. Na dionicama savskog od-
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Foto 1: Prikaz dijela skladišta za smještaj opreme
za odbranu od poplava



brambenog nasipa, bosanskog nasipa, te obodnih ka-
nala, na kojim je došlo do prelijevanja, formirana je
druga odbrambena linija i izvršeno je nadvišenje od
vreća napunjenih pijeskom. 

Na području Srednje Posavine druga linija od-
brane formirana je duž magistralne saobraćajnice
Orašje-Tuzla. Također su formirani i bunari za izjedna-
čavanje pritiska koji su ograđeni vrećama pijeska.

Pravna lica, angažovana na aktivnoj odbrani od
poplava, su stavila sve svoje kapacitete (zaposlenike,
sredstva rada i mehanizaciju) na raspolaganje.

U cijelom periodu još od kraja mjeseca aprila i po-
jave prvog plavnog vala, kao i nakon povlačenja i po-
četka evakuacije vode iz branjenog područja sve cr-
pne stanice CS Svilaj, Zorice I i Zorice II – Odžačka
Posavina, CS Tolisa kao i CS \urići – Srednja Posa-
vina, su bile aktivne i u prekidima prepumpavale vodu
iz branjenog područja u cilju pripreme odvodnih ka-
nala za prijem i evakuaciju zaobalnih voda. 

Nakon početka aktivnih odbrambenoh aktivnosti
od poplava, u poplavnom području Odžačka Posavina
crpne stanice CS Svilaj, Zorice I i Zorice II su bile u
funkciji do 16. 05. 2014. godine i prekida u radu i na-
pajanju električnom energijom, zbog prelijevanja na-
sipa i plavljenja područja oko crpnih stanica. Angažo-
vana je certificirana firma za pregled hidro-mašinske
i elektro opreme objekata CS Svilaj, CS Zorice I i CS
Zorice II, koji su bili pod vodom, u cilju stvaranja pre-
duslova za njihovo uključivanje u aktivnosti za evakua-
ciju voda iz branjenog područja. 

CS Svilaj je ponovno stavljena u pogon 20. 05.
2014. godine, a zbog sporijeg povlačenja zaobalnih
voda i velike počinjenje štete na trafoima i elektroo-
premi CS Zorice I i CS Zorice II su stavljena u pogon
25.05.2014. godine. 

Dakle, sve tri crpne stanice sa ukupnim kapacite-
tom od 8,5m3/s, za period april, maj i dio mjeseca juna
su prepumpale količinu od 4,5 miliona m3 vode, a pro-
cjenuje se da je uz prepumpanu količinu gravitacijski,
slobodnim isticanjem ispušteno još preko 20.000.000
m3.

U poplavnom području Srednja Posavina crpna
stanica CS Tolisa, kapaciteta 15,5 m3/s je bila nepre-
kidno u funkciji i do pojave velikih voda, a u cilju pri-
preme odvodnih kanala za prijem i evakuaciju zaobal-
nih voda, prepumpala količinu od oko 5,5 miliona m3,
a od 17.05.2014. godine i punog pogona ove crpne
stanice, sa svih 7 raspoloživih pumpnih agregata, je
prepumpala količinu od oko 25,5 miliona m3 vode. Na-

30
VODA I MI BROJ 86

Foto 2: Jo{ jedan dio skladišta za smještaj opreme
za odbranu od poplava

Foto 3: Aktivnosti na izgradnji 
druge odbrambene linije i nadvišenja nasipa

Foto 3: Aktivnosti na izgradnji 
druge odbrambene linije i nadvišenja nasipa



kon povlaćenja vode i smanjenja potrebe za pumpa-
njem u mjesecu junu od 03. 06. 2014. godine, pa do
kraja odbrambenih aktivnosti prepumpano još oko
2,2 miliona m3 vode, tako da je ukupno do sada za pe-
riod april, maj i dio mjeseca juna prepumpana količinu
od oko 33,2 miliona m3.

CS \urići kapaciteta 7,5 m3/s, koja se nalazi na te-
ritoriji Brčko distrikta i na koju oko 67% vode dolazi sa
područja FBiH, zbog čega je po pitanju održavanja di-
jelom i u nadležnosti Agencije, je do 17. 05. 2014. go-
dine, kada je prestala funkcionisati, prepumpala koli-
činu vode od cca 11.000.000 m3. Prekid u radu i
napajanju električnom energijom, se desio usljed pre-
lijevanja nasipa i plavljenja područja oko crpne sta-
nice. Uz angažovanje Agencije, ali i ostalih institucija
nadležnih za ovu crpnu stanicu, ista je osposobljena
i ponovno stavljena u funkciju.

Prepumpavanje vode iz branjenih područja u or-
ganizaciji Agencije, a putem ovlaštenih pravnih lica je
vršeno i putem mobilnih pumpi na više kritičnih mje-
sta uz nasipe.

Na osnovu ukazane velike potrebe za evakuaci-
jom zaobalnih voda iz područja koja ne gravitiraju
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stabilnim crpnim stanicama, Agencija je po hitnom po-
stupku izvršila nabavku dvije mobilne pumpe velikog
kapaciteta (20 m3/min), koje su 24. 05. 2014. godine
dostavljene na poplavna područja i odmah puštene u
funkciju.

Osim operativnih aktivnosti na organizaciji i koor-
dinaciji odbrane od poplava, Agencija je vršila i pravo-
vremeno informisanje nadležnih institucija o trenutnim
dešavanjima na poplavnim područjima, kao i o neop-
hodnim koracima koje je u pojedinim trenucima bilo
potrebno poduzeti, a koji izlaze iz nadležnosti Agen-
cije. Tako je dana 17. 05. 2014. godine, u prijepodne-
vnim satima, nadležnom Ministarstvu i Federalnoj
Upravi CZ – Federalni Štab CZ, upućen Zahtjev za po-
jačano uključivanje u provedbu odbrane od poplava
jedinica civilne zaštite i njihovih materijalnih sredstava,
a sve shodno odredbama člana 33. Uredbe o vrstama
i sadržaju planova zaštite od štetnog djelovanja voda
(“Službene novine Federacije BiH”, broj 26/09). Dok je
naknadno, zbog ozbiljnosti situacije u kojoj se nalazilo
poplavno područje Odžačka Posavina upućena i pre-
poruka Komandantu Štaba Federalne Uprave Civilne
zaštite, Načelniku Općine Odžak i Područnom rukovo-
diocu odbrane od poplava poplavnog područja Odža-
čka Posavina, da se pristupi evakuaciji stanovništva,
koje se nalazi u poplavnom području Odžačke Posa-
vine i to naselja koja su navedena u FOP-u kako slijedi:
Donji Svilaj, Trnjani, Novi Grad, Donji Brezik, Osječak,
Donja Dubica, Vojskova, Prud, Lipici, Trnjak, Zorice,
Lubari, te dijelovi naselja Gornji Brezik i Gornja Dubica.

Dana 18. 05. 2014. godine angažovan je helikop-
ter Oružanih snaga BiH kako bi se sagledao obuhvat
poplavljenih površina u branjenim područjima i stanje
zaštitnih vodnih objekata. Tom prilikom su izvršene
prve procjene razmjera oštećenja savskog nasipa u
naselju Prud, te i razmjere oštećenja savskog nasipa
u naselju Kopanice. Istog dana u prostorijama kanto-
nalne uprave civilne zaštite Posavskog kantona odr-
žan je sastanak u cilju iznalaženja tehničkih rješenja
zatvaranja prethodno evidentiranih proboja nasipa u

Kopanicama. Sastanku su pored predstavnika Agen-
cije prisustvovali predstavnici Oružanih snaga BiH,
Civilne zaštite FBiH, kantonalni krizni štab civilne za-
štite. Razmatrano je više varijanti i odlučeno je da se,
uz pomoć helikopterskih jedinica Oružanih snaga BiH,
na lokalitet prodora nasipa ubace čelične konstruk-
cije/ježevi i džambo vreće napunjene pijeskom, te
time smanji i sprječi dalji prodor vode u branjeno po-
dručje. Obzirom da ovakvo tehničko rješenje zatvara-
nja proboja nasipa u Kopanicama, poslije niza iscrpnih
pokušaja, nije dalo zadovoljavajući rezultat, naknadno
je usaglašeno novo tehničko rješenje izgradnjom po-
prečne građevine za usmjeravanje toka, između glav-
nog savskog nasipa i ljetnog nasipa, istom opremom
– čelične konstrukcije/ježevi i džambo vreće napu-
njene pijeskom, što je u određenom obimu urodilo
plodom i pomoglo da se intenzitet prelijevanja vode u
branjeno područje smanji.

Agencija je brzo nakon proglašenja odbrambenih
aktivnosti od poplava ostvarila kontinuirani kontakt i
razmjenu informacija sa nadležnom službom Javne
ustanove „Vode Srpske“ Bijeljina i nadležnom služ-
bom „Hrvatskih voda“ Republike Hrvatske, te Među-
narodne komisije za zaštitu rijeke Save (Savska komi-
sija). Obzirom da je Bosna i Hercegovina članica
Međunarodne komisije za zaštitu rijeke Dunav
(ICPDR), dana 20. 05. 2014. godine putem ekspertske
grupe za zaštitu od poplava zatražena je konkretna
pomoć u vidu nabavke mobilnih pumpnih agregata
većeg kapaciteta radi evakuacije vode iz branjenog
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Foto 6: Evakuacija stanovništva iz poplavljenih naselja

Foto 7: Hitne intervencije na zatvaranju
proboja nasipa u Kopanicama



područja, što je realizovano kroz već planirani dolazak
više interventnih timova za spašavanje iz nekoliko ev-
ropskih zemalja.

Sve vrijeme odbrane od poplava stručni timovi
Agencije su kontinurano boravili na poplavnim po-
dručjima Odžačke i Srednje Posavine, u cilju utvrđiva-
nja stanja na poplavnom području i vršenja kontrole
provođenja mjera aktivne odbrane od poplava, utvrđi-
vanja stanja vodnih objekata na poplavnom području
(nasipi, ustave, crpne stanice, odvodni kanali), održa-
vanja stalnog kontakta sa civilnom zaštitom na poplav-
nom području, kao i kasnijeg praćenja i koordinacije
radova na sanaciji i zatvaranju proboja na savskom
odbrambenom nasipu.

Agencija je uputila svoje uposlenike iz laboratorije
za vode da provode monitoring i prate stanje kvaliteta
voda u poplavnim područjima na vodnom području ri-
jeke Save.

Na zahtjev Komandanta Federalnog štaba civilne
zaštite Agencija je izradila i nadležnim institucijama do-
stavila plan evakuacije voda za poplavna područja
Odžačka i Srednja Posavina, tako da je u periodu na-
kon stabilizacije vodostaja prioritet angažmana Agen-
cije bila evakuacija preostalih količina vode iz popla-
vnih područja Odžačka i Srednja Posavina. U sklopu
tog perioda posebna pažnja je posvećena evakuaciji

vode kroz stvorena oštećenja glavnog odbrambenog
nasipa, sanaciji i pokretanju rada crpnih stanica, uklju-
čivanju punog kapaciteta postojećih gravitacionih
ispusta, obezbjeđenju dodatnih mobilnih pumpnih
agregata i dr. 

Na zahtjev Područnog rukovodioca poplavnog
područja Odžačka Posavina, dana 23.05.2014. go-
dine, a u skladu sa FOP-om je data saglasnost za pru-
dubljivanje otvora u tijelu savskog odbrambenog na-
sipa na lokacijama gdje već postoje oštećenja (dionica
0+000 – 3+000), u cilju brže evakuacije voda iz bra-
njenog područja kako bi se preduprijedila zaraza i
stvorili uslovi za pristupanje sanaciji nastalih šteta.
Dok je na zahtjev za rušenjem starog/ljetnog nasipa u
naselju Kopanice u dužini od 40m, dubine 2m, nepo-
sredno ispred proboja savskog nasipa u Kopanicama,
a koji je upućen dana 27. 05. 2014. godine od strane
Kantonalnog štaba CZ, uz izjašenjenje o nenadležno-
sti i uz upute za obraćanje Ministarstvu poljoprivrede,
vodoprivrede i šumarstva Posavskog kantona, Agen-
cija dala tehničke smjernice za realizaciju ove aktivno-
sti.

Paralelno sa provođenjem postupka evakuacije
voda iz branjenog područja iznalažena su tehnička rje-
šenja za hitnu sanaciju oštećenih dionica nasipa i pri-
stupa provođenju mjera i radnji otklanjanja poslje-
dica od poplava u svemu prema tačkama 7.1. i 7.2.
FOP-a. Nakon što je voda iz poplavnog područja
Odžačka Posavina gotovo u cjelosti evakuisana, kon-
trolisanim slobodnim isticanjem kroz proboje u nasipu,
radom pumpi na crpnim stanicama Zorice I, Zorice II
i Svilaj, isticanjem vode kroz ustavu na Starači, istica-
njem na gravitacionim ispustima u Zoricama i Svilaju,
kao i radom timova sa mobilnim pumpama. Preostalo
je da se voda evakuiše i iz prirodnih depresija u kojima
se ista zadržala i nije bilo moguće njeno gravitaciono
isticanje, na čemu su angažovani timovi sa mobilnim
pumpama. Na mjestima prelijevanja i proboja sav-
skog nasipa u naselju Prud izvršeni su radovi na isu-
šivanju preostalih količina vode na dijelu nasipa na ko-
jem je bila planirana sanacija. Dana 05. 06. 2014.
godine, a nakon usaglašenog tehničkog rješenja i
pronalaska pozajmišta kvalitetnog materijala, započeli
su radovi na hitnoj sanaciji nasipa na mjestima pro-
boja u naselju Prud. Radovi su vršeni iz više pravaca
(na način kako to dozvoljava organizacija same sao-
braćajne komunikacije na terenu) i uz angažovanje
sve raspoložive mehanizacije, pravnog lica angažova-
nog na aktivnoj odbrani od poplava, kako bi se što
prije završilo sa zatvaranjem otvora na nasipu. 

Na poplavnom području Srednja Posavina višed-
nevnim i neprekidnim crpljenjem na crpnoj stanici To-
lisa, u kombinaciji sa gravitacionom odvodnjom putem
gravitacionih ispusta, te nizom timova sa mobilnim
pumpama, značajno je snižen nivo vode u kanalima.
U području naselja Kopanice i Vidovice voda je eva-
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Foto 8: Rukovodstvo Agencije je stalno obilazilo nasipe



kuisana putem kontrolisanog slobodnog isticanja kroz
stvorene proboje nasipa, zatim putem gravitacionih
ispusta, kao i radom crpne stanice \urići i radom mo-
bilnih pumpi. Nakon što je nivo vode snižen i voda se
povukla iz naselja ostalo je da se voda evakuiše iz pri-
rodnih depresija u kojima se ista zadržala (otežano je
ili onemogućeno njeno gravitaciono isticanje), na
čemu su angažovani timovi sa mobilnim pumpama.
Dana 12. 06. 2014. godine, a nakon stvaranja uslova
za radove, usaglašavanja tehničkog rješenja i prona-
laska pozajmišta kvalitetnog materijala, započeli su ra-
dovi na hitnoj sanaciji nasipa na mjestu proboja nasipa
u naselju Kopanice, uz angažovanje sve raspoložive
mehanizacije pravnog lica angažovanog na aktivnoj
odbrani od poplava, kako bi se što prije završilo sa zat-
varanjem otvora na nasipu.

Evakuacijom vode iz branjenog područja i hit-
nom sanacijom oštećenja na savskom odbrambe-
nom nasipu, nakon preko mjesec dana aktivnog rada,

privremeno su okončane terenske aktivnosti na aktiv-
noj odbrani od poplava. Shodno odredbama FOP-a
uslijedile su završne aktivnosti, odnosno mjere i radnje
otklanjanja posljedica poplava, koje prije svega podra-
zumijevaju  izvođenje završnih radova, prikupljanja
podataka o izvršenim radovima, utrošenom materijalu,
troškovima provedene odbrane od poplava, kao i šte-
tama na zaštitnim vodnim objektima i vodotocima. S
tim u vezi Agencija je prema Područnim rukovodio-
cima odbrane od poplava uputila zahtjev za dostavu
kompletnih izvještaja o svim provedenim mjerama i ak-
tivnostima za vrijeme odbrane od poplava i konačnog
izvještaja o štetama na zaštitnim vodnim objektima i
vodotocima. Ovi izvještaji će biti dostavljeni nadlež-
nom Federalnom Ministarstvu poljoprivrede, vodopri-
vrede i šumarstva i isti će biti osnova za daljnje postu-
panje Agencije u smislu sanacije posljedica štetnog
djelovanja poplava �
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Foto 9: Evakuacija vode je vr{ena i dodatnim pumpama



UVOD
aštitni vodni objekti u vlasništvu Federacije
BiH čine sistem zaštite od poplava na
poplavnim područjima Odžačka i Srednja
Posavina. Odlukom Vlade Federacije BiH

broj: 274/2001 od 14. 06. 2001. godine zaštitni vodni
objekti u vlasništvu Federacije BiH koji služe za zašti-
tu od voda ljudi i imovine na području općina Odžak,
Domaljevac-Šamac, Orašje i Gradačac preneseni su
na korištenje i upravljanje Javnom preduzeću za
“Vodno područje slivova rijeke Save”. “Agencija za
vodno područje rijeke Save” Sarajevo (u daljem tek-
stu: Agencija) je odredbama Zakona o vodama
(“Službene novine Federacije BiH”, broj 70/06) defi-
nisana kao pravni sljednik navedenog javnog predu-
zeća. 

Tokom katastrofalnih poplava iz mjeseca maja
2014. godine ovi objekti bili su izloženi ekstremnom
djelovanju voda što je uzrokovalo njihova značajna
oštećenja. Uslijed prelivnih voda, uzrokovanih izuze-
tno visokim nivoima rijeka Save i Bosne, došlo je do
erodiranja savskog odbrambenog nasipa i odnošenja
dijela tijela nasipa. Odnošenje materijala nastupilo je
uslijed prelijevanja vode preko tijela nasipa uz napo-
menu da zemljane konstrukcije (nasipi, nasute brane),
ne mogu izdržati čak ni kratkotrajno prelijevanje bez
značajnih oštećenja, a kod dugotrajnog prelijevanja
neminovno je njihovo rušenje (proboj).

Usljed navedenog prelijevanja vode, u poplav-
nom području Odžačka Posavina, došlo je do plavlje-
nja objekata crpnih stanica Zorice I i Zorice II. Tom pri-
likom poplavljeni su: trafo stanica, energetski razvod
i elektromotori u navedenim objektima, čime je bio
onemogućen njihov rad. Nakon povlačenja vode iz
objekata pristupilo se interventnoj sanaciji pojedinih
crpnih agregata i energetskog razvoda. Isti su ubrzo
osposobljeni i nastavili su svoj rad na evakuaciji unu-
trašnjih voda, sve do trenutka kada je bila omogućena
gravitaciona evakuacija voda iz branjenog područja.

Pored oštećenja navedenih objekata, u manjoj
mjeri su oštećeni i drugi zaštitni vodni objekti (čuvar-
ske kuće, centar odbrane od poplava), ali ta ošteće-
nja nisu umanjila njihovu funkciju u zaštiti od poplava.

Sve navedno iniciralo je da se odmah po pre-
stanku vanrednih i redovnih mjera odbrane od polava
na poplavnim područjima Odžačke i Srednje Posavine
sagledaju i procjene oštećenja nastala na zaštitnim
vodnim objektima u vlasništvu Federacije BiH. Pro-
cjene šteta na zaštinim vodnim objektima u vlasništvu
FBiH izvršena je na osnovu obilazaka terena timova
formiranih od uposlenika Agencije tokom mjeseca
juna 2014. godine kao i predstavnika pravnih lica an-
gažovanih na poslovima aktivne odbrane od poplava.
Na osnovu toga urađen je dokument pod nazivom:
“Procjena šteta prouzrokovanih katastrofalnim po-
plavama iz maja 2014. godine i dovođenje zaštitnih

STANJE NA ZA[TITNIM 
VODNIM OBJEKTIMA U
VLASNI[TVU FEDERACIJE BIH
NAKON POPLAVA I 
PROCJENA [TETA
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vodnih objekata u vlasništvu FBiH na potreban
stepen zaštite od velikih voda”.

Navedeni dokumenti daju opis lokaliteta na ko-
jima je došlo do oštećenja, vrstu oštećenja kao i pro-
cjenu potrebne investicije za sanaciju šteta.

U nastavku teksta daje se prikaz oštećenja nasta-
lih usljed majskih poplava na zaštitnim vodnim objek-
tima u vlasništvu FBiH sa procjenom potrebnih inve-
sticionih ulaganja za njihovu sanaciju po poplavnim
područjima.

Odžačka Posavina
1. Sanacija savskog nasipa od oštećenja nastalih

djelovanjem divljih životinja (jazavci, lisice i sl.).
Procjenjena vrijednost sanacije je 30.000,00 KM.

2. Remont pumpi CS “Svilaj”. Što podrazumijeva
Remont pumpi P1 i P2 sa remontom automatskih
mazalica. Procjenjena vrijednost je 140.000,00 KM.

3. Sanacija dijela građevinskog objekta i izlaznog
bazena CS “Svilaj”. Procjenjena vrijednost sana-
cije je 30.000,00 KM.

4. Sanacija klizišta na savskom nasipu u dužini
cca 140 m od km 15+057 do km 17+300. Ovo kli-

zište se nalazi na nerekonstruiranom dijelu nasipa.
Procjenjena vrijednost sanacije je 90.000,00 KM.

5. Sanacija otvora na nasipu na mjestima ošteće-
nja km 0+000 do km 2+980. Otvori na nasipu na-
stali uslijed  prelijevanja r. Save na predmetnom po-
tezu. Postoji šest lokaliteta sa ukupnom dužinom
otvora 332 m za koju je neophodno osigurati cca
15.000 m3 zemlje u zbijenom stanju. Procjenjena
vrijednost sanacije sa pripremnim radovima na pri-
stupnim lokacijama iznosi cca 220.000,00 KM. 

6. Remont Pumpne stanice Zorice I. Podrazumijeva
remont pumpe P2 i P3 sa automatskim mazali-
cama. Procijenjena vrijednost je 140.000,00 KM.

7. Sanacija građevinskog dijela i niskonaponskog
razvoda na CS Zorice I. Oštećenja nastala jer je
objekat bio pod vodom. Procjenjena vrijednost sa-
nacije je 40.000,00 KM.

8. Remont Pumpne stanice Zorice II. Ppodrazumi-
jeva remont pumpi P1 i P2. Procjenjena vrijednost
je 140.000,00 KM.

9. Sanacija građevinskog dijela i niskonaponskog
razvoda na CS Zorice II. Oštećenja nastala jer je
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objekat bio pod vodom. Procjenjena vrijednost je
40.000,00 KM.

10. Sanacija građevinskog dijela prvog sprata ČK
Novi Grad. Sanacija podrazumijeva izmjenu svih
unutrašnjih vrata i štokova, nabavku i postavljanje
novog hidropaka sa kompletnom armaturom, na-
bavku i montažu plinske peći sa kompletnom ar-
maturom, pregled i servisiranje plinske boce sa
pripadajućom armaturom, čišćenje i uređenje eko-
nomskog dvorišta sa zaštitnom ogradom. Procje-
njena vrijednost sanacije je 15.000,00 KM.

11. Sanacija građevinskog dijela (suterena) na
COP Prud. Sanacija podrazumijeva popravak i za-
mjenu oštećene elektro instalacije, hidrofora sa
pumpom nabavka plinske peći za grijanje i toplu
vodu, pregled plinske boce sa pripadajućom ar-
maturom, nabavku uništenog namještaja (kreveti,
ormari, dušeci, stolovi, fotelje i dr.), čišćenje eko-
nomskog dvorišta i zaštitne ograde, zamjenu pro-
tivprovalne zaštite. Procjenjena vrijednost sanacije
je 30.000,00 KM.

12. Sanacija građevinskog dijela suterena na ČK
Zorice. Sanacija podrazumijeva zamjenu ošte-
ćene stolarije, pregled i popravku elektro instala-

cija, čišćenje i uređenje ekonomskog dvorišta sa
zaštitnom ogradom. Procjenjena vrijednost sana-
cije je 15.000,00 KM.

13. Sanacija oštećenja na bosanskom odbrambe-
nom nasipu.
– sanacija oštećenja u tijelu nasipa od prelijevanja

rijeke Bosne od stacionaže km 4+000 – km
4+030,

– sanacija tri propusta sa žabljim poklopcima u ti-
jelu bosanskog nasipa,

– ravnanje krune bosanskog nasipa pošljunčava-
njem, koja je oštećena uslijed pojačanog korište-
nja za prometovanje od stacionaže km 0+000 –
km 4+850.     

Procjenjena vrijednost sanacije je 25.000,00 KM.

Srednja Posavina
1. Proboj zemljanog nasipa na kontaktu razdjel-

nog zida I/II i zemljanog nasipa u krugu CS To-
lisa na stac.0+029,00 do 0+036,00. Potrebno iz-
vršiti sanaciju proboja. Procijenjena vrijednost
sanacije je 6.000,00 KM.
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2. Proboj zemljanog nasipa na kontaktu razdjel-
nog zida II/III i zemljanog nasipa u krugu CS To-
lisa na stac.0+026,00 do 0+036,00. Potrebno iz-
vršiti sanaciju proboja. Procijenjena vrijednost
sanacije je 7.000,00 KM.

3. Klizište na lijevoj strani sabirnog bazena III u
krugu CS tolisa u dužini cca 25 m. Potrebno izvr-
šiti sanaciju klizišta (tarac u cem.malt. i zemljani ra-
dovi). Procijenjena vrijednost sanacije je 13.000,00
KM.

4. Odvodni kanal - osiguranje ušća kanala i osigu-
ranje obale. Potrebno je izvršiti sanaciju ušća ka-
nala u r.Savu i osigurati obalu u neposrednom oko-
lišu (tarac u suhom, kameni nabačaj do visine male
vode, osiguranje pokosa na ušću u r.Savu). Proci-
jenjena vrijednost sanacije je 27.000,00 KM.

5. Proboj nasipa u punom profilu na stac. km
12+850 (područje Kopanice) u dužini cca 100 m.
Potrebno je očistiti područje od „ježeva”, stabala,
džambo vreća sa pijeskom, izvesti novi nasip u pu-
nom profilu dužine cca 100 m, sanirati eventualni
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„krater” na branjenoj strani (područje je još pod vo-
dom), definisati pozajmište. Procijenjena vrijednost
sanacije je 220.000,00 KM.

6. Popravka krune nasipa, rampi i saobraćajnice na
kruni nasipa sa dodatkom šljunčanog materi-
jala na ukupnoj dužini 28000 m. (stac.km 9+650
do 22+432, 23+940 do 29+370, 31+385 do
32+807, 32+950 do 37+423, 38+820 do 42+720).
Procijenjena vrijednost sanacije je 140.000,00 KM.

7. Popravka oštećenja vodne strane nasipa nasta-
lih od divljih životinja – jazavaca. 

7. Pojava uočena nakon košenja travnatog pokrivača
na sektoru 4 - potez 2 na stac. km 40+000 do
42+000. Nakon velikih voda uočeno 5 novona-
pravljenih otvora-gnijezda ovih životinja koje se in-
tenzivno i dalje ukopavaju i formiraju stanište. Po-
trebno je izvršiti raskopavanje do podzemnih kanala
i sanacija trupa - zemljani radovi. Procijenjena vri-
jednost sanacije je 15.000,00 KM.

8. Sanacija puta uz nožicu nasipa na branjenoj
strani uništenog mehanizacijom i mašinama pri-
likom dopreme vreća sa pijeskom i formiranja
zečijih nasipa. Put je u potpunosti devastiran a ko-
rišten je kako se ne bi koristila kruna i trup nasipa
koji je na ovom dijelu oslabljen (lokacije ranije sa-
niranih fortifikacijskih objekata - bunkera).Lokacija
se nalazi na području Tursinovca i dužine je oko
1000 m (stac. km 41+000 do km 42+000) a na tom
potezu su evidentirana procjeđivanja ispod trupa
nasipa. Potrebno je izvršiti izravnanje, nasipanje
krupnim kamenim materijalom te pošljunčanje ha-
bajućeg sloja sa valjanjem. Procijenjena vrijednost
sanacije je 50.000,00 KM.

9. Oštećenja vodne strane nasipa koja su na-
stala prilikom prepumpavanja mobilnim pumpama
(izliv vode iz potisnog crijeva) od strane snaga
međunarodne pomoći pri poplavama. Oštećenja
su identifikovana na stac.km 27+200 područje D. Ma-
hala. Potrebno je sanirati dio lica i nožice nasipa na

vodnoj strani – zemljani radovi. Procijenjena vrijednost
sanacije je 6.000,00 KM.

Mjere i aktivnosti za sanaciju i dovođenje na po-
treban stepen zaštite svih zaštitnih vodnih objekata u
vlasništvu Federacije BiH, definisane u dokumentu
“Procjena šteta prouzrokovanih katastrofalnim popla-
vama iz maja 2014. godine i dovođenje zaštitnih vod-
nih objekata u vlasništvu FBiH na potreban stepen za-
štite od velikih voda”, razmotrene su kroz slijedeće
faze i to:
� stalne mjere i aktivnosti,

� hitne i kratkoročne mjere i aktivnosti i

� srednjeročne mjere i aktivnosti 

Razlog za pristup ovakvoj podjeli mjera i aktivno-
sti, u vremenskim fazama, radi održavanja i dovođe-
nja na potreban stepen zaštite objekata za zaštitu od
poplava su potrebna velika investiciona ulaganja, utvr-
đivanje iznosa sredstava i mogućnosti zajedničkog
obezbjeđenja sredstava sa nadležnim institucijama
Brčko Distrikta i entiteta Republike Srpske, a za pro-
vođenje mjera i aktivnosti na objektima od zajedni-
čkog interesa.  
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U stalne mjere i aktivnosti spadaju redovna tekuća
održavanja objekata koji su u funkciji i objekata koji se
osposobljavaju za funkciju.

U hitne i kratkoročne mjere spada sanacija gla-
vnih objekata koji služe za zaštitu od poplava podru-
čja u cilju obezbjeđenja zaštite od poplava pripadaju-
ćih naselja i poljoprivrednih površina.

Kratkoročnim mjerama obuhvaćeni su radovi sa-
nacije i hitnih intervencija na obodnim i glavnim kana-
lima sa objektima na njima, osposobljavanju ustava na
kanalima, sanacijama oštećenja na trupu nasipa, sa-
naciji objekata crpnih stanica, čuvarskih kuća i nasu-
tih brana.

Kratkoročne mjere i aktivnosti se vrše u periodu
jedne godine, a za svaku narednu godinu mjere i ak-
tivnosti se provode po potrebi.

U srednjeročne mjere spada rekonstrukcija svih
postojećih objekata za zaštitu od poplava do propisa-
nog nivoa, a to su prvenstveno radovi rekonstrukcije
dionica nasipa koje nemaju potrebno nadvišenje od
1,20 m iznad stogodišnjih velikih voda rijeke Save.

Srednjeročne mjere i aktivnosti obuhvataju period
do od tri do pet godina u skladu sa okvirnim trogodiš-
njim planom i dodatnim obezbijeđenjem sredstava
od strane Vlade Federacije BiH.

Prijedlog mjera i aktivnosti održavanja sa kraj-
njim ciljem dovođenja na potreban stepen zaštite svih
objekata za zaštitu od poplava će se realizovati u
skladu sa obezbijeđenim sredstvima.

Agencija će također učestvovati u saniranju ošte-
ćenja nastalih na objektu crpne stanice “\urići” smje-
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štene u Vučilovcu na teritoriji Brčko distrikta BiH. Pu-
tem ove crpne stanice se vrši evakuacija unutrašnjih
voda sa poplavnog područja Srednja Posavina. Sufi-
nansiranje se vrši od strane tri finansijera i to Vlade Br-
čko distrikta, Javne ustanove “Vode Srpske“ i Agencije
u odnosu definisanom u skladu sa članom 4. Spora-
zuma o upravljanju i sufinasiranju održavanja crpne
stanice “\urići”- Vučilovac za period 2014. – 2016. g.

Iz tabelarnog pregleda se vidi da ukupan iznos
neophodnih sredstava za sanaciju šteta i dovođenje
zaštitnih vodnih objekata u vlasništvu Federacije BiH
na potreban stepen zaštite od velikih voda za oba po-
plavna područja iznosi 65.214.000,00 KM i to: Odža-
čka Posavina 43.230.000,00 KM, a Srednja Posavina
21.984.000,00 KM.

Neophodni radovi su podijeljeni u tri vrste aktivno-
sti i to: Stalne mjere i aktivnosti, Hitne i kratkoročne
mjere i aktivnosti i Srednjeročne mjere i aktivnosti.
Obuhvaćen je period od 5 godina (2014. godina –
2018. godina).

Za Stalne mjere i aktivnosti i Hitne i kratkoročne
mjere i aktivnosti su obezbjeđena sredstva iz budžeta
Agencije (vodne naknade).

Za Stalne mjere i aktivnosti Agencija će u narede-
nih pet godina izdvojiti ukupno 9.375.000,00 KM. Pla-
nirana sredstva će se usmjeravati po poplavnim po-
dručjima i to: Odžačka Posavina, svake godine
1.035.000,00 KM što ukupno za pet godina iznosi
5.175.000,00 KM; za Srednju Posavinu svake godine
po 840.000,00 KM što je ukupno za pet godina
4.200.000,00 KM.

Za hitne i kratkoročne mjere i aktivnosti Agencija
će u 2014. godini izdvojiti za Odžačku Posavinu
955.000,00 KM, a za Srednju Posavinu 484.000,00
KM što ukupno iznosi 1.439.000,00 KM.

Međutim, Srednjeročne mjere i aktivnosti koje su
u finansijskom smislu najznačajnije aktivnosti, nisu
osigurane za sprovođenje zbog nedostatka finansij-
skih sredstva. Naime, pod nepromijenjenim uslovima
pod kojim Agencija radi (misli se prije svega da ne
dođe do promjene preraspodjele vodnih naknada ili
smanjenja opće vodne naknade), Agencija može
obezbjediti samo jedan manji dio sredstava. 

Tako, za Odžačku Posavinu od ukupno potrebnih
37.100.000,00 KM, Agencija može kroz period od
narednih 5 godina obezbijediti svega 3.750.000,00
KM što znači da je ostalo neobezbjeđenih
33.500.000,00 KM.

Za Srednju Posavinu od ukupno potrebnih
17.300.000,00 KM , Agencija može kroz period od na-
rednih 5 godina obezbijediti svega 3.750.000,00 KM
što znači da je ostalo neobezbjeđenih sredstava
13.550.000,00 KM.

Nedostajuća sredstva potrebna za realizaciju Sre-
dnjoročni mjera i aktivnosti Agencija nije mogla obez-
bijediti iz vlastitih sredstava. Ista će tražiti iz raznih dru-
gih izvora kao što je Vlada Federacije BiH, Federalno
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ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva,
međunarodne finansijske institucije i donatori i dr.

Agencija je već pokrenula određene aktivnosti
na iznalaženju nedostajućih finansijskih sredstava ne-
ophodnih za dovođenje zaštitnih vodnih objekata u
vlasništvu FBiH na potreban stepen zaštite. U tom
pravcu već su održani sastanci sa predstavnicima

Svjetske banke i Evropske komisije i postoje realna
obećanja da će biti dostupna određena finansijska
sredstva. Veliku pomoć u tome je predstavljala činje-
nica da Agencija već ima pripremljen dokument sa de-
finisanim projektima i procjenu potrebnih sredstava
neophodnih za cjelovitu sanaciju �
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UVOD
bilne padavine koje su zahvatile kompletno
vodno područje rijeke Save tokom mjeseca
aprila i početkom mjeseca maja dovele su
do zasićenja tla vodom i značajnog poveća-

nja vodostaja na svim vodotocima. Ovaj tekst se od-
nosi na preliminarne procjene šteta na vodotocima I
kategorije prema značaju za upravljanje vodama. Vo-
dotoci I kategorije su definisani članom 5. Zakona o
vodama (“Službene novine Federacije BiH”, broj
70/06) i to su: Sava, Una, Unac, Sana, Vrbas, Pliva,
Bosna, Krivaja, Usora, Spreča (nizvodno od ušća
Jale), Željeznica, Tinja, Drina, Sanica i Klokot. Shodno
odredbama Federalnog operativnog plana odbrane
od poplava („Službene novine Federacije BiH“, broj
7/11), za područja uz površinske vode I kategorije na
kojima nema izgrađenih zaštitnih vodnih objekata,
kontinuirano obavještavanje započelo je u drugoj po-
lovini aprila. Na područjima gdje postoje izgrađeni
zaštitni vodni objekti u periodu 05.- 09.05.2014. godine
bile su na snazi mjere redovne odbrane od poplava.   

Na ovako složenu hidrološku situaciju usljedile su
padavine do sada nezabilježene u periodu od 120 go-
dina koliko se vrši praćenja padavina u BiH. U periodu
14.- 16.05.2014. godine registrovane su padavine u
količinama 200-250 l/m2 (npr. na širem obuhvatu sliva
rijeke Spreče za 3 dana pala količina u iznosu od

247,8 l/m2, a što iznosi 25% količine ukupne srednje
godišnje padavine). Ovakve padavine kratkog trajanja
i velikog intenziteta uzrokovale su enormno povećanje
vodostaja na svim vodotocima na vodnom području
rijeke Save. Procjenjeno je da su se u srednjim i do-
njim dijelovima tokova rijeka Bosne i Spreče pojavili
katastrofalni proticaji ranga jednom u 500 godina, a na
dijelu toka rijeke Save u Federaciji BiH ranga pojave
jednom u 1000 godina. Napominje se da su svi zašti-
tni vodni objekti u urbanim područjima na vodnom po-
dručju rijeke Save, shodno tehničkim propisima i za-
konskoj regulativi, projektovani i izvedeni za zaštitu od
stogodišnjih velikih voda.  

RIJEKA BOSNA
Rijeka Bosna izvire iz snažnog kraškog vrela u

podnožju planine Igman na 495 m.n.m., da bi u Sara-
jevskom polju, primila nekoliko značajnih pritoka: Zu-
jevinu, Željeznicu i Miljacku. Karakteristika sliva rijeke
Bosne je da u značajnom procentu pripada području
Federacije BiH, ima izrazito razvijenu hidrografiju, sa
nekoliko značajnih pritoka, i velikim broju manjih pri-
toka a uticaj krša, za razliku od većine podslivnih po-
dručja rijeka u BiH – nije značajan. Najznačajnjije pri-
toke rijeke Bosne su Fojnica, Lašva, Gostović, Krivaja,
Usora i Spreča. Podslivno područje rijeke Bosne je u
velikoj mjeri hidrološki istraženo – veliki broj hidrolo-

PRELIMINARNA PROCJENA
[TETA NA VODOTOCIMA 
PRVE KATEGORIJE I NAREDNE 
AKTIVNOSTI NAKON 
KATASTROFALNIH POPLAVA
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ških stanica gdje su vršena dugogodišnja sistemska
registriranja vodostaja i mjerenja protoka. Podslivna
površina rijeke Bosne u BiH iznosi 10.457 km2, a pro-
sječni proticaj na ušću u Savu iznosi Qsr,god = 174 m3/s.
Od toga podslivna površina rijeke Bosne u Federaciji
BiH iznosi 7.477 km2, a dužina 198 km i sigurno je da
orografska površina značajno odgovara hidrogeolo-
škoj podslivnoj površini. Prosječni proticaj rijeke Bo-
sne na izlazu iz FBiH u naselju Matuzići neposredno
prije uljevanja Usore u Bosnu iznosi Qsr,god = 126
m3/s. U svom gornjem toku, od izvora do Zenice,
protiče kroz Sarajevsko, Visočko, Kakanjsko i Zeničko
polje koja razdvajaju sutjeske. U srednjem toku se pro-
bija kroz klisure usječene u čvrste stijene, Vranduk-Ne-
mila i Maglaj-Doboj, a u donjem toku od Doboja do
ušća protiče nestabilnim koritom kroz aluvijalnu ra-
vnicu gdje pravi više rukavaca, ada i okuka. Rijeka Bo-
sna je duga 273 km, duboka je 1-3 m (u virovima do-
stiže dubinu i do 10m) a široka 35-170 m. Najviše je
sužena između Maglaja i Doboja. Prosječan pad joj iz-
nosi 1,48 m/km, a srednji proticaj na tom području iz-
nosi oko 100 m3/s. Najveći vodostaj je u periodu mart-
maj i u novembru, a najniži u augustu i septembru. Na
svom putu prema ušću Save, ne računajući dio koji
pripada općini Odžak i dio gdje čini granicu sa entite-
tom RS, Bosna u dužini od 198 km prolazi kroz slje-
deće općine u Federaciji BiH: Ilidža, Novi Grad, Vogo-
šća, Ilijaš, Visoko, Kakanj, Zenica, Žepče, Zavidovići,
Maglaj, Tešanj i Doboj Jug. Dužine Bosne u svakoj od
navedenih općina su date u tabeli 1.

Poplave iz maja 2014. godine su u svakoj od op-
ćina načinile značajne štete zbog svog karaktera i ka-
tastrofalnih razmjera veličine padavina. U nastavku je
dat prikaz stanja po pojedinim općinama, sa procje-
nom šteta i prijedlogom mjera za sanaciju.

U općini Ilidža najveće probleme osim rijeke Bo-
sne, su izazvali i vodotoci Željeznica, Zujevina, Dobri-
nja i Miljacka koji su na svojim ušćima u Bosnu, kao i
Tilava na ušću u Željeznicu nanijeli značajne količine
naplavnog materijala koji je potrebno ukloniti prije
sljedećih velikih voda jer će isti uzrokovati plavljenje
okolnog zemljišta i objekata uz vodotok. U općini Vo-
gošća probleme su osim rijeke Bosne izazavali i vodo-
toci Vogošća i Ljubina koji su na ušća u Bosnu doni-
jeli naplavine. 

U općini Ilijaš osim štetnog uticaja Bosne, velike
probleme su izazvali i vodotoci Misoča, Stavnja i Gnio-
nica koji su na svojim ušćima u Bosnu nanijeli zna-
čajne količine naplavnog materijala i poplavile stam-
bene i privredne objekte koji su se nalazili uz njihove
obale. U općini Visoko Bosna je ostavila naplavine u
gradu i naseljima Čekrekčije, Mulići, Donje Moštre, Do-
nja Seoča i Dobrinja. U općini Kakanj Bosna je osta-
vila naplavine i napravila oštećenja kod mosta na
ulazu u grad, na ušćima Zgošće i Ribnice i u naseljima
Doboj i Karausto polje. U općini Zenica su osim Bosne
velike probleme izazvali i vodotoci Babina rijeka, po-
tok u Topčić polju, Bistrička rijeka i Orahovička rijeka
u Nemili. U općini Žepče lokacije sa najvećim štetama
su u naseljima Begov Han, Šćin Han, Globarice, Že-
ljezno polje, kao i ušća Peplarske rijeke, Papratnice,
Željeznice, Ograjinske rijeke i Krajnjače. U općini Za-
vidovići osim štetnog uticaja rijeke Bosne velike pro-
bleme su izazvale rijeke Krivaja i Gostović koje su na
svojim ušćima u Bosnu nanijele značajne količine na-
plavnog materijala. Takođe, evidentirane su i devasta-
cije obala, odnešene poljoprivredne površine i velike
količine drvnog materijala i smeća zadržanog na oba-
lama. 

U općini Maglaj su pored štetnog uticaja rijeke Bo-
sne velike probleme izazvale rijeke Liješnica, Bistrica,
Jablanica, Bočinjski potok itd. koje su na svojim
ušćima u Bosnu nanijele značajne količine naplavnog
materijala. Na obalama i u koritu rijeke Bosne kroz ci-
jelu općinu registrovane su velike količine nanosa,
smeća, drveća i drvenih naplavina. U općini Tešanj Bo-
sna je u naselju Šije nanijela veliku količinu smeća,
oborenog drveća i drugih naplavina. U općini Doboj
Jug Bosna je ostavila naplavine na području naselja
Mravići.

Preliminarna procjena šteta i potrebne aktivnosti
na sanaciji na rijeci Bosni po općinama su prikazani
u tabeli 2.
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Tabela 1: Dužina vodotoka Bosna po pojedinim općinama
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Tabela 2: Preliminarna procjena šteta na rijeci Bosna



RIJEKA USORA
Na svom putu prema ušću u rijeku Bosnu, rijeka

Usora u dužini od 18,5 km prolazi kroz sljedeće općine
u FBiH: Tešanj, Usora i Doboj Jug. Dobrim dijelom ona
je granična rijeka između navedenih općina u Federa-
ciji BiH pa se ne može tačno prikazati koliki je udio du-
žine u svakojoj od općina. 

U općini Tešanj Usora je pričinila najveće štete u
naseljima Kalošević i Jelah. U općini Usora najveće
štete su pričinjene na lokalitetu Omanjska-Tokići, u na-
seljima Tešanjka i Žabljak. U općini Doboj Jug šteta je
pričinjena u naselju Matuzići. 

Preliminarna procjena šteta i potrebne aktivnosti
na sanaciji na rijeci Usori u općinama Doboj Jug,
Usora i Tešanj su prikazani u tabeli 3.
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Tabela 3: Preliminarna procjena šteta na rijeci Usora

RIJEKA KRIVAJA
Rijeka Kivaja je desna pritoka rijeke Bosne pa za-

jedno pripadaju vodnom području rijeke Save. Nastaje
na izlazu iz mjesta Olovo a formira se od dvije manje
rijeke, Bioštice i Stupćanice. Dužina toka iznosi cca 70
km. Protiče kroz područje općina Olovo i Zavidovići.
Dužine toka r. Krivaje u svakoj od navedenih općina su
date u tabeli 4. Na više mjesta r. Krivaja je načinila štete
na putnim komunikacijama, poljoprivrednom zemlji-
štu, stambenim i poslovnim objektima, vjerskim objek-
tima i vegetaciji uz priobalje. 

Tabela 4: Dužina vodotoka Krivaja po pojedinim općinama

U{}e Ribnice u Bosnu



U općini Olovo Krivaja je na više mjesta načinila
štete na putnim komunikacijama, poljoprivrednom
zemljištu, stambenim i poslovnim objektima, vjerskim
objektima i vegetaciji uz priobalje. Na obalama rijeke
Krivaje na pojedinim lokalitetima evidentirana je veća
erozija i oštećenje obala, a u samom koritu veće koli-
čine nanosa koji je potrebno ukloniti. U općini Zavido-
vići osim štetnog uticaja rijeke Krivaje velike probleme
su izazvale rijeka Ribnica i mnogi manji vodotoci koji
su na svojim ušćima u rijeku Krivaju nanijeli značajne

količine naplavnog materijala. Takođe, primijećene
su i devastacije obala, odnešene poljoprivredne povr-
šine i velike količine izvaljenog drveća i drvnog mate-
rijala uz obale i u koritu rijeke, kao i smeća zadržanog
na obalama. Rijeka Krivaja je ugrozila 171 stambeni
ubjekat u 8 mjesnih zajednica koje se nalaze neposre-
dno uz rijeku Krivaju. 

Preliminarna procjena šteta i potrebne aktivnosti
na sanaciji na rijeci Krivaji u općinama Zavidovići i
Olovo su prikazani u tabeli 5.
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Tabela 5: Preliminarna procjena šteta na rijeci Krivaji

M17, Nemila, Top~i} polje
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RIJEKA SPREČA
Rijeka Spreča je razmatrana na potezu gdje

spada u vodotoke I kategorije prema značaju za
upravljanje vodama. Navedeni potez rijeke Spreče se
proteže od akumulacije Modrac pa do entitetske gra-
nice u dužini od cca 70,5 km. Obuhvata dolinski dio
uz vodotok - Sprečko polje koje se proteže od općine
Lukavac do izlaza iz općine Doboj Istok. Nadmorska
visina ovog područja je u dijapazonu 183-137 m n.m.
Osrednjeni podužni pad prirodnog korita na ovom
dijelu je oko 0,65 promila. Značajnije pritoke rijeke
Spreče na dijelu toka nizvodno od akumulacije Mo-
drac su: Jala, Lukavički potok, potok Kukavica, Soko-
luša (desne pritoke), te Babin potok, Jadrinu, Sočko-
vac, Krušik, Duboki potok i Jazovac (lijeve pritoke). Na
ovom dijelu toka obale su uglavnom stabilne. Usko
korito sa niskim obalama i velikim brojem meandara,
te gusta obraslost vegetacijom, kao i mali podužni pad
toka na razmatranom području prouzrokuju česta
plavljenja značajnih površina u zaobalju. 

Značajnije saobraćajnice na ovom dijelu su pruga
Doboj - Tuzla te magistralni put Doboj – Tuzla (M4). Na
cijelom podslivnom području postoje samo pojedina-
čne i parcijalne regulacijske i zaštitne vodne građe-
vine, koje ne mogu osigurati odgovarajuću zaštitu.
Prostori nizvodno od brane Modrac se do zadnjih de-
šavanja nisu plavili u znatnijoj mjeri, jer su velike vode
mogle biti umanjene uticajem akumulacije Modrac
iako je problem uređenja vodotoka Jale i Spreče još
uvijek prisutan.

Dolina Spreče nizvodno od akumulacije Modrac
je administrativno podijeljana između općina Lukavac,
Gračanica i Doboj Istok. Dužine Spreče u svakoj od
navedenih općina su date u tabeli 6.

Poplave iz perioda 14.-19.05.2014. godine su u
svakoj od općina načinile značajne štete zbog svog
karaktera i katastrofalnih razmjera količine padavina.
U nastavku je dat prikaz stanja po pojedinim opći-
nama, sa procjenom šteta i prijedlogom mjera za sa-
naciju.

U općini Doboj Istok je obilaskom terena utvrđeno
da su obale vodotoka relativno niske, djelimično uru-

šene i obrasle, a na mjestima ušća pritoka evidentna
je devastacija korita i rijeke Spreče i pritoka uz zapu-
njavanje korita velikim količinama različitog materi-
jala koje su sa sobom donijele pritoke. Uočeno je da
su uz obale stvorene velike gomile odloženog granja,
kamenja, šljunka, smeća i mulja, a u koritu su  formi-
rane ade koje značajno smanjuju proticajni profil ri-
jeke, što može pri povećanim proticajima uzrokovati
veća plavljenja priobalnog područja. Zbog svega na-
vedenog, evidentna je potreba za čišćenjem korita na-
kon poplava kako bi se povećao proticajni profil,
usmjerila matica rijeke prema sredini korita i u velikoj
mjeri uticalo na poboljšanje hidromorfološkog stanja
vodotoka i dinamike tečenja. Na području općine Do-
boj Istok u proteklom periodu su rađene zaštite obala
od erozije na više lokaliteta: Klokotnica, Stanića potok,
Naplavak, Samarić i drugi. Konstatacija je da su ove
intervencije na desnoj obali Spreče imale efekta i da
ni jedna izgrađena zaštita od krupnog kamenog naba-
čaja nije stradala u poplavama. Najveće štete u zoni
plavljenja je pretrpjelo poljoprivredno zemljište, dok je
oko 135 stambenih objekata i jedan dio privrednih ob-
jekata pretrpilo štete u prizemnim dijelovima obje-
kata. Linija dopiranja velikih voda se približno po-
klapa sa trasom magistralnog puta M4 i u odnosu na
teoretski sračunatu liniju plavljenja velikih voda ranga
pojave 1/100 godine obuhvata nešto širi prostor. Stoka
i stočni fond su evakuisani na vrijeme, pa u tom dijelu
nije bilo šteta. Štete su evidentirane na mjestima ušća
pritoka u glavni vodotok i duž toka. 

Generalne karakteristike rijeke Spreče navedene
u uvodnom dijelu važe i za dionicu kroz općinu Gra-
čanica. Na području ove općine nalazi se 15 pritoka
koje su po orjentaciji uljevanja desne pritoke rijeke
Spreče koja je istovremeno na ovom potezu i međuen-
titetski vodotok. Neke značajnije od njih idući nizvodno
od granice sa općinom Lukavac su Rašljevska rijeka,
Durački potok, Lahinjska rijeka, Mala rijeka, Banjski
potok, Sokoluša i Slana voda. Pristup obalama i koritu
rijeke Spreče nije bio moguć iz razloga što se u prio-
balnom pojasu zadržala voda i mulj, a drugi problem
predstavlja činjenica da je vjerovatno došlo do reloka-
cije minsko – eksplozivnih sredstava, jer u proteklom
periodu nije vršeno deminiranje lijeve obale rijeke
Spreče u RS-u tako da je pristup obalama i koritu ri-
jeke Spreče rizičan, pogotovo u dijelu koji je prekriven
muljem i nanosom. U toku pojave velikih voda došlo
je do odnošenja deponije otpada iz Petrovog Sela sa
prostora RS-a koja je bila locirana na samoj obali ri-
jeke Spreče. Objekti građeni u cilju stabilizacije obala
i sprječavanja obrušavanja erodiranih obala u općini
Gračanica nisu pretrpjeli štete.

Na prostoru općine Lukavac nizvodno od akumu-
lacije Modrac, rijeka Spreča ulazi u Sprečansko polje.
Na ovom dijelu toka obale su uglavnom stabilne.
Usko korito sa niskim obalama i velikim brojem mean-

Tabela 6: Dužina vodotoka Spreča po pojedinim općinama



dara, te izražena obraslost vegetacijom, kao i mali po-
dužni pad toka na razmatranom području prouzrokuju
česta plavljenja značajnih površina u zaobalju. Ranije
je izgrađeno na rijeci Spreči oko 4.350 m nasipa u ci-
lju zaštite privrednog i poljoprivrednog zemljišta (dio-
nica oko PK „Šikulje“, Soda So kombinata i Koksare),
a do 2013. godine urađeni su zaštitni nasipi uz korito
rijeke Spreče u dužini od 1.065 m kao nastavak ura-
đene regulacije. Na dionicama uređenog korita sa
nasipima, vodotok je ostao u svom osnovnom koritu,
ali treba uzeti u obzir da je do izljevanja došlo uzvodno
od izvedene regulacije i da je teško procjeniti kako je
došlo do raspodjele voda – koritom i van korita.

Značajan doprinos izljevanju rijeke Spreče iz
osnovnog korita dale su i njene pritoke koje su na
ušću u Spreču destruirale obale, izlile se iz svog ma-
tičnog korita i donijele sa sobom velike količine mate-

rijala. Na području općine Lukavac nalazi se 5 desnih
pritoka rijeke Spreče, a to su rijeka Jala, Lukavačka ri-
jeka, Šikuljačka rijeka, Zečji potok (Seferska rijeka) i
Kruševička rijeka. Lijevih pritoka rijeke Spreče ima 7
koje su stalnog toka i cca 7 pritoka povremenog toka.
Stalnog toka su Smrekovac, Jelovac, Varadinski po-
tok i Babin potok. Rijeka Spreča se iz svog osnovnog
korita izlila na sto metara prije ušća Jale, dok je rijeka
Jala takođe svojim izljevanjem doprinjela podlokava-
nju puta i odnošenju materijala sa privrednih, poljopri-
vrednih, saobraćajnih i urbanih površina. Štete su evi-
dentirane na mjestima ušća pritoka u glavni vodotok
i duž toka. 

Preliminarna procjena šteta i potrebne aktivnosti
na rijeci Spreči u općinama Doboj Istok, Gračanica i
Lukavac je prikazana u tabeli 7.
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Tabela 7: Preliminarna procjena šteta na rijeci Spreči

Zavidovi}i, Bosna – bez mosta DUGA (odnijela Bosna)



RIJEKA TINJA
Rijeka Tinja je desna pritoka rijeke Save i pripada

vodnom području rijeke Save. Izvor rijeke Tinje se
nalazi ispod planine Majevice na koti 500 m.n.m. Teče
prema zapadu do naselja Tinja, a zatim prema sjeve-
rozapadu i kod Srebrenika pravi veliki luk i dalje teče
prema sjeveroistoku do ušća u r. Savu nekoliko kilo-
metara uzvodno od Brčkog, na koti od 75,5 m.n.m.
Orijentaciona dužina toka Tinje iznosi oko 80 km. Ge-
neralno se može reći da rijeku Tinju karakterišu visoki
proticaji u proljetnom i jesenjem periodu, što je poslje-
dica topljenja snijega i intenzivnih padavina u tim pe-
riodima godine. Za razliku od toga, tokom ljetnih mje-
seci, proticaji su izuzetno mali. Proticaji Tinje su
izuzetno neravnomjerni, a osnovni koeficijenti nera-
vnomjernosti ukazuju na izrazito bujični karakter.

U svom srednjem dijelu toka, od tunela Ormanica
do spoja rijeke Tinje sa Jaseničkom rijekom dužine
cca 30 km, rijeka Tinja protiče kroz općinu Srebrenik.
Problem plavljenja dolinskog područja uz rijeku Tinju
i urbanog područja Srebrenika prisutan je duži vre-
menski period. Predmetni potez je pri obilnijim pada-
vinama i topljenju snijega ugrožen poplavama, zbog
toga što prirodno neuređeno korito vodotoka nije u
stanju da primi i bezbjedno odvede prispjele vode.
Voda se izlijeva iz korita i plavi okolni teren (naselja,
privredne objekte, poljoprivredne površine, infrastruk-

turne objekte i dr.) čime nastaju značajne materijalne
štete. 

Na obalama prirodnog korita vodotoka odlažu se
značajne količine komunalnog i građevinskog otpada.
Time se, pored narušavanja ambijentalnih karakteri-
stika vodotoka, dodatno smanjuje proticajni profil i
ugrožava stabilnost prirodnih obala. Obale vodotoka
su također obrasle raznovrsnim rastinjem čime je
smanjen prirodni proticaj, što posebne posljedice ima
pri nailasku velikih voda rijeke Tinje. Da bi se osiguralo
od velikih voda rijeke Tinje okolno stanovništvo je lo-
kalno, izgradnjom odbrambenih zidova i nasipanjem
zemljanog materijala, zaštitilo svoje stambene objekte
i okolno poljoprivredno zemljište.

Prilikom obilaska terena koji je obavljen sa pred-
stavnicima općinskog organa i civilne zaštite Srebre-
nik, u cilju sagledavanja i procjene šteta nastalih usljed
plavljenja rijeke Tinje i njenih pritoka, definisana su 4
urgentna lokaliteta na kojima su štete od posljednjih
poplava najizraženije i koje je potrebno hitno sanirati.
Radi se o slijedećim lokalitetima: nizvodno od Kopića
mosta u zoni ušća Faćkinog potoka, zona ušća Sla-
njanske rijeke, Duboki potok uzvodno od kolskog
mosta za naselje Ljenobud i Špionica centar nizvodno
od drumskog mosta na staroj cesti za Gradačac. Pre-
liminarna procjena šteta i potrebne aktnivnosti na sa-
naciji na rijeci Tinji u općini Srebrenik su prikazani u ta-
beli 8.
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Tabela 8: Preliminarna procjena šteta na rijeci Tinji

UMJESTO ZAKLJUČKA
Sve navedene vodotoke u općinama kroz koje

prolaze obišle su stručne komisije Agencije za vodno
područje rijeke Save Sarajevo. Tom prilikom su stupile
u kontakt sa nadležnim predstavnicima općinskih or-
gana i civilne zaštite na poplavnom području i u sura-
dnji sa njima utvrdile lokacije, odnosno dionice na ko-
jima su bile najveće štete koje je neophodno sanirati.
Linija dopiranja velikih voda je obuhvatala širi prostor
u odnosu na teoretski sračunatu liniju plavljenja veli-
kih voda ranga pojave 1/100 godine. Osim obilaska lo-
kacija, komisije su i preliminarno procjenile štete naVogo{}a, naselje Svrake



vodotocima izazvane katastrofalnim poplavama u na-
vedenom periodu i predložile hitne mjere koje je ne-
ophodno poduzeti za sanaciju stanja. Iz izvještaja se
vidi da su najveće štete bile u srednjim i donjim toko-
vima vodotoka Bosna i Spreča gdje su se i pojavili ka-
tastrofalni proticaji povratnog perioda jednom u 500
godina. Preliminarna procjena šteta po vodotocima na
kojim su zabilježene najveće štete, a to su Bosna, Kri-
vaja, Usora, Spreča i Tinja je data u tabeli 9.

Na osnovu analiza i izvještaja stručnih komisija
Agencije izrađen je dokument „Preliminarna procjena
šteta na vodotocima I kategorije nakon poplava 15.-
19.05.2014. godine“, koji je bio osnov za ovogodišnji
rebalans Plana i finansijskog plana Agencije, a ta-
kođe će biti i putokaz za planiranje i finansiranje aktiv-
nosti na vodotocima I kategorije u Federaciji BiH u na-
rednom periodu.

Literatura:
Strategija upravljanja vodama Federacije BiH

2010. – 2022.
Okvirna vodoprivredna osnova BiH 1994. �
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Tabela 9: Preliminarna procjena šteta na vodotocima

@ep~e, u{}e @eljeznice



akon razornih poplava koje su pogodile ve-
liki dio teritorije naše zemlje u periodu od
14. do 19. maja 2014. godine, bilo je neop-
hodno, u što kraćem periodu izvršiti pro-

cjenu šteta i potreba za sanacijom, kako bi vlasti Bo-
sne i Hercegovine i međunarodne organizacije mogle
odlučivati o fondovima za pomoć. 

Rok za izradu finalnog Izvještaja, uslovljen je do-
natorskom konferencijom koja je bila planirana sredi-
nom jula 2014.godine.

U okviru zajedničke deklaracije potpisane 2008.
godine, Evropska unija, Ujedinjeni narodi i Svjedska
banka podržali su navedeni proces kroz osiguranje re-
susa i tehničke savjete.

Ispred Evropske unije, za vođu tima i koordinatora
Projekta procjene šteta i potreba proisteklih iz neda-
vnih poplava, imenovan je Ricardo Zapeta Marti1.  

Imenovan je koordinacioni tim sastavljen je od
predstavnika državne vlasti, Federacije BiH, Repu-
blike Srpske  i Distrikta Brčko, te kandidirani i zaduženi
članovi nacionalnih timova za procjenu. U utvrđivanju
visine šteta učestvovalo je oko 100 predstavnika, od

Federacije BiH, Republike Srpske, mnogih međuna-
rodnih eksperata, Svjetske banke pa do Evropske
unije.

U Sarajevu je  od 29. do 30. maja u organizaciju
EU, UN i Svjetske banke, održana dvodnevna meto-
dološka obuka u okviru radionice gdje su članovi tima
upoznati sa zajedničkom metodologijom u skladu sa
najboljim međunarodnim praksama i standardima. 

Formirane su radne grupe za Federaciju BiH, Re-
publiku Srpsku i Distrih Brčko, po sektorima i to:

• Transport
• Energija
• Stambene i lokalne infrastrukture
• Poljoprivreda
• Vodovod i  kanalizacija, zaštita od poplava
• Sredstva za život i zapošljavanje

Autorica ovog teksta bila je član grupe sektora Vo-
dovod i kanalizacija, te zaštita od poplava. 

Radne grupe su formirane od stručnjaka iz insti-
tucija u zemlji sa različitih nivoa vlasti, te podržane od
strane međunarodnih stručnjaka. 

Za svaku radnu grupu pripremljeni su formulari
(anketni listovi) za prikupljanje podata, koji su distribui-
rani na sve nivoe vlasti i relevantne institucije. 

ME\UNARODNA POMO] 
U SANACIJI [TETA NAKON
POPLAVA U BiH
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N

ROKSANDA [KOLJI], dipl. in`. gra|.

1 Ricardo Zapeta Marti je dobitnik Nobelove nagrade za mir
2007. Godine, zajedno sa ostalim članovima Međunarodnog
panela o klimatskim promjenama (IPCC)



Obzirom da je Komisija radila u vrijeme proglaše-
nog vanrednog stanja, neposredno nakon poplava,
kada u većini najugroženijih općina nije bilo ni telefon-
skih veza, ni internet konekcije, za procjenu šteta ko-
rišteni su podaci iz postojećih izvora, izvještaja i evi-
dencija, informacija dobivenih iz svih dostupnih izvora
u vrijeme procjene, uključujući i medijske izvještaje.
Kontaktirani su predstavnici resornih federalnih, kan-
tonalnih ministarstava, općina, nadležnih Agencija i in-
stitucija.

Kako bi se dobili što tačniji i vjerniji podaci o raz-
mjerama šteta, EC je obezbijedila opremu i obučene
stručnjake za snimanje terena iz zraka,  putem bespi-
lotne letjelice. Ovi snimci, osim što su poslužili za
procjenu šteta moći će se koristiti kao podloga za bu-
duće GIS analize i izradu projekata za sanaciju šteta.

Zadatak članova tima bio je da nakon prikupljanja
informacija putem anketnih listova, iste analizira, gru-
piše i sve eventualne nejasnoće usaglasi sa nadležnim
organima. 

Sektorski timovi posjetili su ugrožena područja
kako bi se na licu mjesta upoznali sa razmjerama
šteta te konsultovali sa entitetskim, kantonalnim i op-
ćinskim vlastima, kao i drugim relevantnim organiza-
cijama.

Procjena je vršena po metodologiji za pocjenu
koja uključuje sveobuhvatnu procjenu i uticaj kata-
strofa od općinskih do državnog nivoa kombinujući
socijalne, ekonomske i finansijske efekte katastrofa.
Procjena je uzela u obzir zahtjeve ranog oporavka, kao
i dugoročne rehabilitacije i potrebe rekonstrukcije. U
procjene je uključena i  identifikacija mjera za uprav-
ljanje rizicima od katastrofa i predviđene mjere za
ublažavanje budućih katastrofe.

Sve radne grupe su, po usvojenoj metodologiji,
sačinile sektorske izvještaje o procjeni šteta  koju su
poslužili kao osnova za izradu finalnog Izvještaja o
procjeni šteta i potreba za sanacijom nakon poplava
u BiH. 

Završni Izvještaj o procjeni šteta i potreba za sa-
nacijom nakon poplava u BiH, sačinjen od strane
ekspertnog tima EU, Svjetske Banke i UN, prezentiran
je u zgradi delegacije EU u Sarajevu dana 18. 06.
2014. godine predstavnicima državne vlasti, Federa-
cije BiH, Republike Srpske  i Distrikta Brčko.  Nakon
prezentacije Izvještaja i razmatranja primjedbi na isti
uslijedio je period provjere i usaglašavanja podataka
te izrada konačne verzije Izvještaja. 

Uoči donatorske konferencije u Briselu  16. 07.
2014. godine, delegacija EU objavila je konačnu ver-
ziju Izvještaja o procjeni šteta i potreba za sanacijom
nakon poplava u BiH.

Procijenjeno je da je ukupno 81 općina na terito-
riji BiH pretrpjela štete, gubitke, društvene i ekološke

uticaje različitog stepena. Privremeno je raseljeno
90.000 osoba iz uništenih ili djelimično oštećenih ob-
jekata.Većinom je pogođen privatni sektor, odnosno
mala, srednja i velika preduzeća, poljoprivredni proiz-
vođači i sektor stanovništva.

Prema konačnom izvještaju poplave koje su Bo-
snu i Hercegovinu zahvatile u mjesecu maju prouzro-
kovale su ukupnu štetu od 3,98 milijardi KM i to: u Fe-
deraciji BiH 2,03 milijardi KM, u Republici Srpskoj
1,89 milijardi KM i u Distriktu Brčko 57,89 miliona KM. 

U  sektoru vodovoda i kanalizacija procijenjena
ukupna šteta iznosi 14,69 miliona KM i to: u Federa-
ciji BiH 6,58 miliona KM, u Republici Srpskoj 6,85 mi-
liona KM i u Distriktu Brčko 1,26 miliona KM. 

U sektoru Zaštita od poplava procijenjena ukupna
šteta iznosi 96,3 miliona KM i to: u Federaciji BiH 46,9
miliona KM, u Republici Srpskoj 44,0 miliona KM i u
Distriktu Brčko 5,4 miliona KM. 

Procjena se odnosi na potpuno uništene objekte
koji će se morati popraviti, zamijeniti ili obnoviti te na
povezane gubitke koji uključuju one u proizvodnji,
prihodima, domaćinstvima i zapošljavanju, kao i ote-
žani pristup uslugama i robama, povećanje općih tro-
škova te povećane rizike.

U saglasnosti sa predstavnicima svih nivoa vlasti
izvršena je i procjena potreba za oporavkom i utvrđeni
kratkoročni, srednjoročni i dugoročni prioriteti. Imajući
u vidu mobilizaciju svih raspoloživih resursa, internih
budžetskih mogućnosti i pomoći međunarodnih dona-
tora i međunarodnih finansijskih organizacija, predvi-
đena je raspodjela prioritetnih potreba.

Ukupno potrebe na nivou Bosne i Hercegovine
procijenjene su na 3,45 milijardi KM (Federacija BiH
1,68 milijardi KM, Republika Srpska 1,62 milijardi KM
i Distrikt Brčko 73,43 miliona KM)  od čega 2,95 mili-
jardi KM za obnovu i 499,34 miliona KM za oporavak. 

Ukupne potrebe za u sektoru Vodovod i kanaliza-
cija na nivou Bosne i Hercegovine procijenjene su na
14,69 miliona KM ( Federacija BiH 8,08 miliona KM,
Republika Srpska 8,35 miliona KM i Distrikt Brčko
1,76 miliona KM)  od čega 10,64 miliona KM za ob-
novu i 7,55 miliona KM za oporavak. 

Ukupne potrebe u sektoru zaštita od poplava na
nivou Bosne i Hercegovine procijenjene su na 358,8
miliona KM (Federacija BiH 164,9 miliona KM, Repu-
blika Srpska 179,1 miliona KM i Distrikt Brčko 14,8 mi-
liona KM). 

Detaljni podaci o procjeni šteta i potreba po svim
sektorima mogu se naći u sažetku konačnog izvještaja
o posljedicama poplava objavljenom na zvaničnoj
web stranici delegacije EU u Sarajevu �
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Uvod
bog nastalih poplava u slivnom području
rijeke Save u FBiH Agencija za vodno po-
dručje rijeke Save Sarajevo je, čim su se ste-
kli uvjeti, uspostavila monitoring kvaliteta

površinskih voda u vanrednim uslovima, radi utvrđiva-
nja stanja na većim vodotocima, nizvodno od većih
gradova ili na mjestima gdje postoji potencijalna opas-
nost od izlijevanja štetnih materija. Cilj monitoringa
kvaliteta površinskih voda je bio da se utvrde koncen-
tracije opasnih i štetnih materija, sanitarno-mikrobio-
loških parametara kvaliteta, kao i eventualne pro-
mjene u kvalitetu voda.

Ispitan je kvalitet dvadeset i tri vodotoka, na tride-
set i pet odabranih mjernih mjesta u slivu rijeke Save
na području Federacije Bosne i Hercegovine. Površin-
ske vode su uzorkovane u periodu od 20. maja do 04.
juna 2014. godine. Analizirani su fizičko-hemijski, he-
mijski i sanitarno-mikrobiološki parametri kvaliteta u
skladu sa Odlukom o karakterizaciji površinskih i po-
dzemnih voda, referentnim uslovima i parametrima za
ocjenu stanja i monitoring voda (Službene novine
FBiH, br. 1/14), Uredbom o opasnim i štetnim materi-
jama u vodama (Službene novine FBiH, broj 43/07) i
Uredbom o klasifikaciji voda i kategorizaciji vodotoka
(Službeni glasnik RS, broj 44/01). Primjenom stan-

dardnih metoda ispitivanja analizirano je preko sedam-
deset parametara kvaliteta. Na svim mjernim mje-
stima je provedena screening analiza na gasnom hro-
matografu sa masenim spektrometrom, sa ciljem
utvrđivanja kvalitativnog sastava uzoraka. 

Planirano je da se frekvencija i dužina trajanja
monitoringa utvrde u skladu sa dobivenim rezulta-
tima ispitivanja. Provođenje ovakve vrste monitoringa
u novonastalim prilikama je zavisilo od bezbjedono-
snih uslova, odnosno koordinacije sa Štabovima ci-
vilne zaštite i Policijskih uprava.

Uzorkovanje i analiza površinskih voda
Voda sa izvora rijeke Bosne je uzorkovana na sa-

mom početku uspostavljanja monitoringa, nakon čega
je uslijedilo uzorkovanje rijeke Save, odnosno zaobal-
nih voda, obzirom da se u periodu prvobitnog odlaska
na teren rijeka Sava još uvijek nije bila povukla u svoje
korito. Uzorkovana je rijeka Bosna sa pritokama čiji je
vodostaj porastao uslijed obilnih padavina, rijeka Drina
sa pritokama, rijeka Una sa pritokama, rijeka Vrbas i
Plivsko jezero (Tabela 1). 

Uzorci voda su analizirani odmah po dopremanju
u Laboratoriju za vode, primjenom standardnih me-
toda ispitivanja. 

ISPITIVANJE 
KVALITETA VODA 
NA POPLAVLJENIM 
PODRU^JIMA
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Na mjernim mjestima na kojima je screening ana-
lizom utvrđeno da su štetne materije prisutne u vo-
dama, organizovan je ponovni odlazak na teren sa ci-
ljem potvrđivanja njihovog prisustva i utvrđivanja
koncentracija putem provedbe ciljanih analiza. 

Screening analizom je registrovano prisustvo
određenog broja štetnih materija (fenoli, mineralna
ulja, policiklični aromatski ugljikovodici) na šest mjer-

nih mjesta, na kojima je organizovan ponovni odlazak
na teren: Vidovice – zaobalne vode, Bosna – nizvodno
od Maglaja, Željeznica – Željezno Polje, Bistričak –
ušće, Bosna – nizvodno od Zenice i Bosna – izvor.
Tom prilikom je na mjernom mjestu Vidovice uzorko-
vana i rijeka Sava. Ciljanim analizama je utvrđeno da
je koncentracija mineralnih ulja povišena u odnosu na
zahtijevanu graničnu vrijednost.
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Slika 1 – Fiksiranje uzoraka povr{inskih voda na terenu

Tabela 1 – Lista mjernih mjesta
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Slika 2 – Svilaj – zaobalne vode
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Slika 3 – Vidovice – zaobalne vode

Slika 4 – Bosna – kod tvornice Natron – Hayat d.o.o., Maglaj
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Slika 5 – @eljeznica – @eljezno polje, uzorkovanje vode

Slika 6 – Bistri~ak – u{}e



Rezultati
Ocjena kvaliteta voda ispitivanih vodotoka je pro-

vedena u skladu sa važećim podzakonskim aktima u
Bosni i Hercegovini: 

� Odluka o karakterizaciji površinskih i podzemnih
voda, referentnim uslovima i parametrima za
ocjenu stanja i monitoring voda (Službene novine
FBiH, broj 1/14),

� Uredba o kategorizaciji vodotoka (Službeni list SR
BiH, broj 42/67),

� Uredba o klasifikaciji voda (Službeni list SR BiH,
broj 19/80),

� Uredba o klasifikaciji voda međurepubličkih vodo-
toka, međudržavnih voda i voda obalnog mora Ju-
goslavije (Službeni list SFRJ, broj 6/78),

� Uredba o opasnim i štetnim materijama u vodama
(Službene novine FBiH, broj 43/07), 

� Uredba o klasifikaciji voda i kategorizaciji vodotoka
(Službeni glasnik RS, broj 44/01).

Obradom rezultata analize ispitivanih parametara
kvaliteta utvrđeno je da koncentracije opasnih i štet-
nih materija, odnosno prioritetnih i specifičnih sup-
stanci (teški metali, pesticidi, volatilni organski spojevi,
policiklični aromatski ugljikovodici) ne prelaze zahtije-
vane granične vrijednosti na trideset i jednom mjer-
nom mjestu, prema Odluci o karakterizaciji površinskih
i podzemnih voda, referentnim uslovima i parame-
trima za ocjenu stanja i monitoring voda (Službene no-
vine FBiH, broj 1/14) i Uredbi o opasnim i štetnim
materijama u vodama (Službene novine FBiH, broj
43/07).

Sanitarno-mikrobiološki parametri kvaliteta su pre-
lazili zahtijevane granične vrijednosti na petnaest mjer-
nih mjesta: Prud – zaobalne vode, Tinja – nizv. od Sre-
brenika, Usora – ušće, Jablanica – ušće, Bistričak –
ušće, Bosna – Reljevo, Bosna – izvor, Drinjača – nizv.
od Kladnja, Oskova – ušće, Jala – ušće, Vogošća –
ušće, Vrbas – uzv. od Donjeg Vakufa, Plivsko j. – ve-
lika brana, Sana – uzv. od Ključa, Bosna – nizv. od Ma-
glaja, Željeznica – Željezno Polje. Na mjernom mjestu
Željeznica – Željezno Polje je utvrđeno da su koncen-
tracije četiri sanitarno-mikrobiološka parametra kvali-
teta prelazile zahtijevane granične vrijednosti u obje
serije ispitivanja.

Na mjernim mjestima: Bosna – izvor, Bistričak –
ušće i Svilaj – zaobalne vode screening analizom je
utvrđeno da su uzorci voda kontaminirani mineralnim
uljima. Ponovnim odlaskom na teren, uzorkovanjem

voda i provođenjem ciljanih analiza utvrđeno je da su
mineralna ulja na pomenutim mjernim mjestima prisu-
tna u povećanim koncentracijama u odnosu na zah-
tijevanu graničnu vrijednost prema Uredbi o klasifika-
ciji voda i kategorizaciji vodotoka (Službeni glasnik RS,
broj 44/01).

Na mjernom mjestu Vrbas – uzv. od Donjeg Va-
kufa je izmjerena povećana koncentracija hroma u od-
nosu na zahtijevanu graničnu vrijednost prema Uredbi
o opasnim i štetnim materijama u vodama (Službene
novine FBiH, broj 43/07).

U zavisnosti od dobivenih rezultata ispitivanja,
kvalitet voda na trideset i pet odabranih mjernih mje-
sta je ispitivan jednom ili dva puta, a uzorkovanje po-
vršinskih voda je završeno u roku od petnaest dana.

Ciljanim analizama, provedenim u julu mjesecu
2014. godine u sklopu redovnog monitoringa kvaliteta
površinskih voda, utvrđeno je da na izvoru rijeke Bo-
sne nisu bila prisutna mineralna ulja, dok sanitarno-mi-
krobiološki parametri kvaliteta i dalje ne zadovoljavaju
zahtijevane granične vrijednosti, propisane za I klasu
kvaliteta površinskih voda.

Zaključak
Rezultati provedenog monitoringa kvaliteta povr-

šinskih voda u vanrednim uslovima ukazuju na činje-
nicu da pored mineralnih ulja, hroma i sanitarno-mi-
krobioloških parametara kvaliteta, vrijednosti ostalih
parametara kvaliteta na ispitivanim mjernim mje-
stima nisu značajno odstupale od ranijih rezultata
redovnog monitoringa kvaliteta površinskih voda,
kojeg provodi Agencija za vodno područje rijeke Save,
Sarajevo. 

U skladu sa naredbom Federalnog stožera ci-
vilne zaštite, Agencija za vodno područje rijeke Save
je rezultate provedenog monitoringa sliva rijeke Save
na području Federacije Bosne i Hercegovine dostavila
Zavodu za javno zdravstvo Federacije Bosne i Herce-
govine. 

Agencija za vodno područje rijeke Save Sarajevo
nastavlja sa aktivnostima provođenja redovnog moni-
toringa kvaliteta površinskih voda, prema ranije utvr-
đenom planu i programu za 2014. godinu, a kojim su
obuhvaćena i mjerna mjesta na kojima su izmjerene
povećane koncentracije mineralnih ulja, hroma i sani-
tarno-mikrobioloških parametara kvaliteta u periodu
od 20. maja do 04. juna 2014. godine �
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lementarna nepogoda je pogodila Bosnu i
Hercegovinu u periodu od 14. do 19. maja
2014. godine, kada je zabilježena i najveća
količina padavina u poslednjih 120 godina.

Efekti padavina su pogoršani faktorima kao što su
kombinacija obilnih kiša, velike zasićenosti tla prije in-
tenzivne kiše, kao i postojećim stanjem okoliša pove-
zanim sa erozijom tla zbog krčenja šuma, zapuštenost
i degradacija riječnih korita i izgradnja stambenih ob-
jekata u plavnim područjima i područjima klizišta. 

Fond za zaštitu okoliša Federacije BiH  je tokom
maja i juna 2014. godine izvršio obilazak poplavljenih
područja u cilju sagledavanja nastale situacije, sa po-
sebnim zadatkom da se izvrši uvid u stanje projekata
za ova područja  finansiranih od strane Fonda. Tako-
đer, vrlo bitno je bilo sagledati i sveukupne potrebe po-
jedinih, ugroženih općina u pogledu sanacije stanja.
Naravno da je važno i da svaka institucija djeluje u
okvirima vlastitih nadležnosti, te striktno u skladu sa
planom i odlukama koje propisuje i donosi Vlada
FBiH. S tim u vezi je sa stanovišta Fonda bilo bitno sa-
gledati osnovne okolišne probleme koji su se javili kao
posljedica poplava. Ovdje je potrebno istaći da su ve-
likim dijelom štete nastale i usljed klizišta što predstav-
lja poseban problem.

U principu u prirodi postoje i pozitivni i negativni
učinci na okoliš od poplava. Poplave ne znače samo

EKOLO[KA KATASTROFA 
NA POPLAVLJENIM 
PODRU^JIMA U FEDERACIJI BIH
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izljevanje velike količine vode nego i naplavina, te ri-
ječnog sedimenta na širokim područjima. U prirodnim
područjima, ovaj sediment pomaže često obogaćiva-
nju  tla korisnim komponentama. S negativne strane,
poplave najveće probleme prave u naseljenim po-
dručjima, te posebno u urbanim područjima gdje blo-
kiraju sisteme odvodnje u gradovima. Prvi uticaj po-
plave se tako ogleda kroz potpuno ili djelimično
izljevanje kanalizacije. Osim toga, ako je poplava ve-
ćih razmjera, dolazi do uništavanja objekata, te, što je
naročito opasno, plavljenja i uništavanja industrijskih
objekata i skladišta u kojima se mogu nalaziti velike
količine toksičnih materija (boje, pesticidi, benzin, itd.)
koje zatim nekontrolirano dolaze u okoliš. Jasno je da,
obzirom na urbanizaciju, neki pozitivni učinci poplava
bivaju potpuno minorni u odnosu na negativne koji su
samo pomenuti.

Identična situacija što se tiče poplava i posljedica
poplava u periodu 14. – 19. maj ove godine je bila i u
drugom entitetu Republika Srpska. 

Jedan od ključnih problema za okoliš  je da po-
plave predstavljaju brz i moćan mehanizam za širenje
onečišćenja. Što su ugrožena naselja i gradovi, kao i
ostala područja zapušteniji, infrastruktura neodrža-
vana, neuređeno upravljanje otpadom itd., to je vjero-
vatnije da će posljedice poplava biti teže.

Obilne oborine i podizanje nivoa vode su imali tri
neposredna i izravna učinka: 

• Bujice visokog intenziteta uzrokovale su uništavanje
kuća, mostova i dijelova puteva; 

• Podizanje razine vode uzrokovalo je poplave u urba-
nim i ruralnim područjima; 

• Kombinacija obilnih kiša, velike zasićenosti tla prije
intenzivne kiše, a prisutnost nestabilnog tla u brdo-
vitim predjelima, izazvalo je naknadnu pojavu klizi-
šta. Klizišta su se javljala u naseljenim i nenaselje-
nim područjima i generirala su uništavanje kuća,
cesta, mostova i druge infrastrukture.

Osim izravnih negativnih učinaka poplava i klizi-
šta, katastrofa je donijela dodatne probleme vezane za
život i okoliš:

• Zbog poplava jedan broj zdravstvenih ustanova je
pretrpio štetu i morao biti privremeno zatvoren; 

• Mnoge škole su također oštećene i/ili su korišteni
kao privremena prihvatilišta za evakuirane osobe, a
nastava je obustavljena prije kraja školske godine. 

• Poplave i porast nivoa podzemnih voda obuhvatile
su i industrijske zone, te je postojala prijetnja da će
doći do odnošenja opasnog otpada s mogućim ne-
gativnim uticajem na zdravstveno stanje stanovni-
štva. 

• Minirana područja su bila također potopljena i ugro-
žena bujicama, te je zagađenje minsko eksplozivnim
sredstvima rašireno po nizvodnim područjima. 

• Obilne količine nanosa i mulja kao i otpadnih mate-
rija su nošene vodom i ugrozile kvalitet vodotoka, te
izvorišta koja služe za opskrbu pitkom vodom. 

• Poljoprivredna zemljišta su poplavljena relativno ve-
likom količinom nanosa i drugih materijala, gdje su
uništeni usjevi, a u nekim slučajevima poplavljena
područja postala su neupotrebljiva za uzgoj planira-
nih kultura. 
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Poplave, dakle, mogu štetno djelovati na zdravlje
onih koji žive i rade u tom području.  Zbog poplavnih
voda vrlo često, kao jedna od prvih pojava je problem
u opskrbi vodom, voda iz slavine može postati nesi-
gurna za korištenje. Plijesan je popratna pojava u do-
movima i drugim zgradama koje su poplavljene. Udi-
sanje plijesni je vrlo opasno za zdravlje, a o tome se,
pored niza ostalih problema vrlo malo govori. Po-
plava može donijeti niz drugih zdravstvenih problema
od zagađenog  tla, namirnica, do pojave bolesti koje
šire komarci, ostali insekti i glodavci. Opasnost nije za-
nemariva i u vrijeme obnove. Svjedoci smo da je u na-
šoj zemlji dodatna opasnost i od pomjeranja minsko
eksplozivnih sredstava, jer je naša zemlja još uvijek iz-
razito zagađena istima. Ovo je otežavajuća okolnost
i kod planiranja obnove, jer se zahtjeva dodatno vri-
jeme za ispitivanje područja prije bilo kakvih aktivno-
sti većih razmjera.

Općine su odgovorne za uspostavu javnih predu-
zeća (JKP) i za njihovo ispunjavanja obaveza – vrše-
nja komunalnih usluga. JKP su zadužena da osigura-
vaju vodu za piće, odvođenje otpadnih voda i
kanalizaciju, kao i za odlaganje otpada. Izvori vode su
najčešće kraška vrela, bušeni bunari i površinske
vode. U ruralnim područjima izvan općinske mreže,
vodovodni sistemi i izvorišta su većem broju nekontro-
lirani. Kao i u većini zemalja, pružanje usluga kanali-
zacije zaostaje za onim u vodosnabdijevanju i mreža
ne pokriva cijela urbana područja. Još uvijek je u ru-
ralnim područjima zastupljen veliki broj septičkih jama.
Komunalna poduzeća najčešće nisu odgovorna za ta
područja. 

Glavni rizici od poplava kada je u pitanju vodo-
snabdijevanje i upravljanje otpadnim vodama obuhva-
taju slijedeće: 

• Oštećenja infrastrukture i prekidi u snabdijevanju vo-
dom; 

• Negativan uticaj na kvalitet vode, tako da je često
potrebno dopremati pitku vodu; 

• Izljevanje kanalizacije u okoliš, predstavlja rizik za ja-
vno zdravlje (i vodeni život), što je još veći problem
imajući u vidu mali broj uređaja za prečišćavanje ot-
padnih voda; 

S obzirom na kruti otpad, JKP-a su također uglav-
nom odgovorna za prikupljanje i zbrinjavanje otpada,
iako u rijetkim slučajevima privatna firma može držati
ovaj segment usluga po ugovoru. Usluge uključuju sa-
kupljanje otpada iz domaćinstava i privrednih subje-
kata, kao i neopasnog otpada iz industrije. 

Općenito, ruralna područja imaju znatno nižu po-
krivenost organiziranim prikupljanjem otpada. Kruti
otpad se prikuplja, uglavnom od strane JKP na općin-
ski identificirana odlagališta. Osim za regionalna sani-

tarna (projektirana) odlagališta u Zenici, Bijeljini i Sa-
rajevu, sve ostale općine pogođene poplavama ne-
maju odgovarajuća odlagališta otpada. Ova odlagali-
šta su često u upotrebi već nekoliko desetljeća,
najčešće smještena na neprikladnim mjestima u vezi
s njihovim potencijalnim negativnim uticajem na oko-
liš. 

Kada je u pitanju recikliranje u Bosni i Hercegovini
(ili u Federaciji BiH),  selekcija otpada i praksa recikli-
ranja i njegovog korištenja je još uvijek na niskom ni-
vou, a tipični slučaj je da neformalni sektor (grupe gra-
đana ili pojedinci), već provodi primarno odvajanje
otpada uključujući i razdvajanje papira, PET plastike,
metala i aluminija. Efekti postizanja ciljeva u reciklaži
prema trenutno važećoj regulativi putem ovlaštenih
operatera za ambalažni i električni i elektronički otpad,
na žalost još nisu vidljivi.

Tretman otpada kao kompostiranje, anaerobna di-
gestija ili spaljivanje se ne provodi, te se zbog toga  ot-
pad  odlaže bez prethodne obrade.

Sastav otpada koji nastaje kao posljedica po-
plava ovisi od karakteristika područja i o djelatno-
stima koje su se na pojedinim područjima prethodno
provodile.

Tako se tokom provođenja sanacije mogu očeki-
vati slijedeće vrste otpada:

a. Glomazni otpad kao što je namještaj, parketi, ma-
draci, ćilimi, metalne i drvene obloge i sl.

b. Građevinski otpad kao što su produkti rušenja ob-
jekata ili dijelova objekata, cigla, beton, crijep, mal-
ter, prozori, vrata itd.

c. Električni i elektronički otpad kao što su veliki i mali
kućanski aparati, kompjuteri, monitori itd.

d. Otpadni automobili,
e. Tekstil, odjeća i obuća,
f.  Miješani komunalni otpad,
g. Miješani otpad uz obale rijeka donešen naplavi-

nama kao što je drvo, PET, staklo, kese,
h. Poljoprivredni otpad od stočne hrane do agrotehni-

čkih sredstava,
i.  Lešine domaćih i drugih životinja,
j.  Opasni otpad kao što su: baterije, akumulatori, ulja,

masti, pesticidi, građevinski otpad koji sadrži azbest
i sl. (industrijski i sl.)

k. Muljevi i nanos.

Glavni rizici u sektoru upravljanja otpadom u vri-
jeme poplava obuhvataju: 

• Negativan utjecaj na površinske i podzemne vode,
kao i na tlo zbog nekontroliranog širenja otpada
poplavama; 

• Smanjenje nivoa usluga obzirom na štete i nedovo-
ljan broj kontejnera i vozila za prikupljanje; 
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• Veći rizik za zdravlje ljudi zbog nedostatka kanti,
kontejnera, kontroliranih mjesta za odlaganje, te
neorganiziranosti lokalne zajednice.

Osim navedenih rizika onečišćenja također su
veliki uticaji na okoliš općenito. Bujični tokovi, koji
nose velike količine krutog materijala sa sobom, su
uzrokovali eroziju, doveli do skidanja gornjeg pokrova
tla, poremećaja krajolika i staništa divljih životinja, te
unijeli u rijeke ogromne količine nanosa. U nekim po-
tocima, odroni su djelomično blokirali protok voda, uti-
čući na kvalitet vode i na riblja staništa.

Domaće životinje su izložene istim prijetnjama od
poplava kao i ljudi. Velike poplave predstavljaju zamku
za ove životinje i time opasnost da se utope. Poplavne
vode s druge strane nose sa sobom životinje poput
zmija i glodavaca, što može predstavljati opasnost i za
životinje i ljude.

Poplava može trajno oštetiti usjeve i druge biljke
koje postaju prezasićene vodom. Prema istraživa-
njima, produžena zasićenost tla utiče na rast usjeva i
prinose, što može ozbiljno ugroziti proizvodnju važnih
usjeva poput kukuruza i pšenice. Istraživanja pokazuju
da je koncentracija kisika u poplavljenom tlu jednaka
nuli u roku od jednog dana. Bez kisika, neke biljke, kao
što je kukuruz, ne mogu obavljati kritične funkcije za odr-
žavanje života. Također, i brojne nepoljoprivredne biljke
su izložene sličnim problemima uronjene u vodu. 

Ekosistemi ovise o uspostavljenoj ravnoteži više
faktora, a iznenadni uticaj poplava može brzo poreme-
titi ovu ravnotežu sa dramatičnim posljedicama. Dok
sama poplava utiče uglavnom na kopno, vodeni eko-

sistemi (staništa na bazi vode), kao što su sedreni gre-
beni, posebno su u opasnosti od velikih voda. Velike
vode nose i sadržavaju opasne tvari kao što su pesti-
cidi i ostale vrste zagađenja, te iste unose u ove eko-
sisteme. Ove promjene u samoj prirodi vode mogu uti-
cati na svaki dio ekosistema – staništa mogu biti
uništena, a životinjski i biljni svijet će biti ugrožen. Na
primjer, velike količine nagomilanog taloga mogu za-
sjeniti sunčevu svjetlost koja je neophodna za biljni svi-
jet. Kao rezultat, neće biti moguća fotosinteza i iste će
nestati.

S druge strane, poplave imaju važnu ulogu u ra-
vnoteži močvarnih ekosistema. Prema podacima ame-
ričkih instituta, redovne poplave u močvarama omo-
gućavaju oslobađanje hranjivih tvari kojima se
poboljšava biološka raznolikost. Poplave, također, po-
tencijalno mogu pomoći u kontroli invazivnih korova.
U naučnom radu “Uticaj na okoliš ekstremnih po-
plava,” koji je napisao John Hickey, za US Army Corps
of Engineers, i Jose Salas Colorado State University,
kaže se da su neke vrste riba ovisne od periodičnih
ekstremnih poplava. Poplave su prirodni fenomen i sa-
stavni su dio prirodne ravnoteže okoliša. U raduHi-
ckey-a i Salas-a  zaključuje se da se poplave mogu
shvatiti kao “reset” za prirodu. 

Šta nakon katastrofe
Poplava donosi mnoga pitanja u oblasti  zaštite

okoliša, čak i nakon što se povukla. U toj situaciji uvi-
jek su urgentne procjene.

Svrha procjene je provesti temeljitu analizu kata-
strofe, uključujući štete i potrebe, procjenu socio-eko-
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nomskog uticaja, troškove štete na objektima, naruša-
vanja bitnih javnih usluga, promjena procesa u zajed-
nici, pad u proizvodnji dobara i usluga, narušavanje
procesa upravljanja, kao i utvrditi troškove u svim
sektorima ekonomskog i društvenog djelovanja, for-
mulirati strategiju oporavka i obnove kratkoročno i na
dugi rok.

Poplave mogu teško pogoditi lokalnu ekonomiju.
Stanovnici koji žive na poplavljenom području imaju
ogroman finansijski teret u vidu izgubljene imovine i
popravljajući svoje domove. Privredni subjekti također
trpe, ne samo od gubitka imovine, nego i nedostatka
kupaca tokom poplava i za neko vrijeme tokom ob-
nove. Poljoprivrednici također trpe zbog gubitka njiho-
vih usjeva. 

Mnogi stanovnici koji nemaju osiguranje, od po-
plava trpe veliku finansijsku štetu. Oni koji nemaju
osiguranje očekuju pomoć od države i humanitarnih
organizacija, ali opet dobar dio troškova još uvijek mo-
raju sami podnijeti. Lokalna zajednica nosi finansijski
teret u obnovi javnih zgrada, cesta i drugih objekata
oštećenih poplavnim vodama. Mnogi ljudi u poplavlje-
nim područjima mogu izgubiti plaće, jer i privrednici za
koje rade trpe štete ili gase svoje poslovanje. 

Vlada FBiH je pokrenula cijeli niz aktivnosti kako
bi se umanjile posljedice poplava. Jedna od takvih je
i Odluka Vlade kojom je naloženo svim federalnim in-
stitucijama da svoje planove usklade sa novonastalom
situacijom i potrebama. U skladu s tim i Fond za za-
štitu okoliša je uradio rebalans finansijskog plana, te
jedan dio sredstava odobrio odmah kao interventna za
potrebe Zavoda za javno zdravstvo, a po nalogu Vlade
FBiH. Programske aktivnosti za koje su odvojena
sredstva planom su definirane i na temelju uvida u sta-
nje na terenu, a u skladu sa funkcijom i djelatnošću
Fonda. 

Jedan dio aktivnosti su od ranije preuzete oba-
veze po programima i projektima, a među njima će za
novonastalu situaciju sada još više doći do izražaja
projekti formiranja reciklažnih dvorišta i zelenih otoka
za potrebe selekcije otpada. Novoplanirane aktivnosti
se ukratko mogu sažeti kroz slijedeće:

1. Ulaganja u sanaciju izvorišta
2. Ulaganja u sanaciju vodovodne i kanalizacione in-

frastrukture
3. Čišćenja obala vodotoka od otpada sa sakuplja-

njem, odvajanjem i konačnim zbrinjavanjem
4. Projekti energetske efikasnosti kroz obnovu javnih

objekata i to domova zdravlja i škola zajedno sa
UNDP.

Kao što je rečeno, navedene aktivnosti su proiste-
kle i iz uvida u stanje na terenu, te izvještaja drugih in-
stitucija.

Oštećenja vodovoda i kanalizacije 
Vodovodi

Vodovodi su pretrpili značajne štete i to naročito
na područjima klizišta, zajedno sa izvorištima. Izvori-
šta su velikim dijelom bila poplavljena, a posebno su
van upotrebe bili bunari. Voda u vrijeme trajanja po-
plava nije bila zdravstveno ispravna, čak je u pojedi-
nim područjima bila upitno i njena upotreba kao teh-
ničke vode. Općine su najveći broj oštećenja
privremeno sanirale. U područjima klizišta je tokom
pokretanja zemljišta počupana i dislocirana infrastruk-
tura vodovoda. Određeni broj rezervoara je zamuljen
i potrebno je izvršiti čišćenje istih. 

U mnogim općinama problemi u vodosnabdijeva-
nju koji su i do sada postojali su ovim događajima po-
jačani, te nedostatak kvalitetne i kontrolirane infra-
strukture dovodi do izraženijih problema u vrijeme i
nakon elementarnih nepogoda. 

To se naročito odnosi na nepostojanje filterskih
stanica u pojedinim vodovodnim sistemima, gdje je
voda inače izložena čestim zamućenjima. Ova po-
java je posebno izražena kod prelaznih perioda ili
ekstremnih  padavina kao što je bio slučaj sa neda-
vnim nepogodama. 

Problemi sa izvorištima su izraženiji u područjima
gdje nisu poduzete nikakve mjere zaštite koje se, čak
i tamo gdje postoje odluke o uspostavljanju zona za-
štite izvorišta, mjere se ne provode. Olako shvatanje
postojeće zakonske regulative i smjernica kojima se
propisuje odgovarajuće postupanje kada su u pitanju
izvorišta vode za piće, dovodi do toga da smo kao dr-
žava osjetljiviji na bilo kakve promjene, a da one ve-
ćeg obima  dovode do katastrofa.

Poseban problem je snabdijevanje vodom pu-
tem bunara naročito tamo gdje ne postoji alternativa.
Radi teških zamuljenja i oštećenja ovih sistema poje-
dina područja će se dugoročno snadbijevati flašira-
nom vodom. To je naročito izraženo u Odžaku, Orašju,
Domaljevcu, Maglaju kao i dijelu Tešnja. Voda je uglav-
nom kontrolisana i tamo gdje je sistem u funkciji mo-
guće ju je koristiti kao tehnološku vodu. 

U većem broju općina su zabilježene znatne štete
i na pumpnim sistemima, gdje je kompletna oprema
stradala.

Vodosnabdijevanje u općinama koje su imale al-
ternativu u planinskim izvorima (npr. Usora) nije bilo
većih problema, te je ovakva situacija uticala na lo-
kalne vlasti da razmišljaju o poboljšanju korištenja al-
ternativnih izvora i njihovoj zaštiti, što su već izrazili to-
kom obilaska ugroženih područja. 

U periodu poplava je bitno i podizati svijest gra-
đana za smanjenjem potrošnje vode što je također bi-
tno za stabiliziranje stanja. 

Veći broj lokalnih, seoskih vodovoda je oštećeno
klizištima, što je višestruko nepovoljno za sanaciju i
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najvjerovatnije će jedino pouzdano rješenje biti gra-
dnja novih objekata koji će se zatim staviti pod kon-
trolu i upravljanje komunalnih preduzeća. 

Neke općine su pretrpile štete i na vodovodnim
objektima koji se tek izvode i to u okviru međunarod-
nih kredita.

Kanalizacija
Veliki broj ugroženih naselja nisu imala sistem

kanalizacije, odnosno imali su septičke jame koje su
se izljevale u vrijeme velikih voda, što dovodi do zaga-
đenja i podzemnih i površinskih voda.

Kanalizacionu mreža je u poplavljenim podru-
čjima bila začepljena, ali se uglavnom uspjelo većim
dijelom izvršiti čišćenje cijevi. Ovdje je bitno istaći da
problem ne predstavlja samo nedovoljno izgrađena
kanalizaciona mreža, nego i njezino neodržavanje,
posebno kada su u pitanju oborinski kanali i drenaže. 

Problemi kanalizacione mreže su se pojavili i u in-
dustrijskim zonama.

Na brojnim mjestima su se desila podlokavanja i
oštećenja usljed začepljenih i nedovoljnih kapaciteta
propusta. 

U Živinicama je istaknuto oštećenje sifonskog
prelaza kanalizacije, dok je za istu rečeno da je po prvi
puta zabilježeno da nije bilo izljevanja, te da je sistem

sa djelimično izvedenim postrojenjem za prečišćava-
nje otpadnih voda cijelo vrijeme bio u funkciji i dopri-
nio boljoj sanitarnoj situaciji u gradu.

Prema podacima dokumenta „Procjena potreba
za oporavkom i obnovom u Bosni i Hercegovini“ na-
vodi se da je za uspješnu obnovu i oporavak ovog
sektora potrebno oko 9,30 miliona EUR (4,13 miliona
FBiH, 4,27 miliona RS i 0,90 miliona BD) a sa ciljem
ponovne uspostave vodovodne te kanalizacijske infra-
strukture kao i kvalitetnijeg pružanja usluga od strane
relevantnih komunalnih preduzeća.

Problem otpada 
Sanacija trenutnog stanja sa problemom otpada

vrši se na najprostiji način čišćenjem po gradovima i
odvozom na  lokalnu deponiju. Otpad je pomiješan i
ne vrši se selekcija. 

Nisu zabilježeni ozbiljniji problemi sa industrij-
skim i infektivnim otpadom, dok se ovi aspekti ne
smiju izgubiti iz vida tokom sanacije kako, radi nepro-
pisnog odlaganja ne bi bili izazvani novi ekološki inci-
denti. 

Nisu zabilježene nikakve aktivnosti na čišćenju sa-
mih obala i korita od otpada.

Evidentne su ogromne količine otpada koji je po-
miješan sa muljem što dodatno stvara problem. Pored
otpada iz poplavljenih kuća tu je i otpad donešen ri-
jekom (stabla, smeće, mulj). Sav otpad je pomiješan
od kabastog do komunalnog.

U Maglaju je zabilježeno da se dnevno odvozi
4000m3 na lokalnu deponiju. Navedena deponija je od
strane inspekcije zatvorena, ali se ipak na nju odlaže
prikupljeni otpad. Do danas je oko 50% radova na
uklanjanju otpada završeno, međutim predstoji ogro-
man posao selekcije i odvoza otpada u Centar za go-
spodarenje otpadom Mošćanica. Federalno ministar-
stvo okoliša i turizma osiguralo je nekoliko strojeva za
utovar i prijevoz otpada, organizira i finansira prijevoz
i odlaganje komunalnog otpada u skladu sa mogućim
tehničkim rješenjima.

Problem uginule stoke je riješen sa sanitarnim in-
spektorima, dok je još naglašen problem glodara i
gmizavaca, kako uginulih tako i živih.

Ono što je općenito izraženo kao potreba je dro-
bilica otpada za potrebe smanjenja volumena otpada
i dalji prevoz na deponije sa privremenih lokacija.

Gotovo sve općine apeluju na vlasti da se dozvoli
i finansijski pomogne čišćenje korita od nanosa, ure-
đenje i čišćenje obala.  U toku poplave su se nakupile
određene količine otpada što od naplavina, što od iz-
bacivanja potopljenih stvari iz kuća i od strane privred-
nih subjekata. 

U segmentu otpada se na MZ Donja Orahovica
desila ekološka katastrofa vezano za postojeću depo-
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niju koja se nalazila na teritoriji RS-a u MZ Petrovac.
Na navedenoj deponiji, koja se nalazila na obali rijeke
Spreče, se (prema navodima uposlenika općine Gra-
čanica) odlagao mješani otpad svih vrsta u prethod-
nih 5 godina. U toku podizanja nivoa vode rijeka
Spreča je snagom vode „preselila“ navedenu deponiju
na susjednu obalu na teritoriju Fedracije, MZ Donja
Orahovica. Trenutno se otpad nalazi razasut na velikoj
površini obale rijeke Spreče uz naselje Donja Oraho-
vica kao i duž korita rijeke na potezu velike dužine. Ov-
dje se dodatno pojavljuje i mogući problem mina ob-
zirom da strana na kojoj se deponija nalazila odnosno
strana RS-a nije očišćena od mina, te je za očekivati
kretanje mina u smjeru ka susjednoj obali. 

Štete na javnim objektima 
Gotovo svi javni objekti u dijelovima zahvaćenim

poplavama su pretrpili ogromna oštećenja, a među
njima su osnovne škole, dječiji vrtići, biblioteke, sport-
ske dvorane, domovi zdravlja, zgrade općina, apo-
teke, itd. Npr. svi navedeni objekti u Maglaju su van
funkcije i zahtjevaju potpunu rekonstrukciju i sanaciju.
To uključuje pored Maglaja i ostala naročito ugrožena
područja (Odžak, Orašje, Žepče, Domaljevac-Šamac). 

U mnogim javnim objektima organizirana su prih-
vatilišta za stanovništvo. Tako su u tri osnovne škole
na području Orašja, organizirana prihvatilišta za eva-
kuisano stanovništvo, većinom sa područja Doma-
ljevca, oko 600 stanovnika. 

Javni objekti koji su oštećeni u područjima klizišta
su i osnovna škola i ambulanta na području Željeznog
polja. Samo oštećenje nije problem, koliko sama loka-
cija koja se nalazi na području klizišta gdje još uvijek
nije sigurno da li će doći do novih pomjeranja odno-
sno da li su ovi objekti na sigurnom tlu.

Prema podacima dokumenta „Procjena potreba
za oporavkom i obnovom u Bosni i Hercegovini“ na-
vodi se da su sedamdeset i četiri administrativne jedi-
nice (42 u FBiH, 31 u RS i BD) prepoznate kao “pogo-
đene/ugrožene” na osnovu dostupnih informacija,
raspoložive dokumentacije te terenskih posjeta. U
sektoru obrazovanja, 121 institucija je pretrpjela štete
od čega je 13 ustanova predškolskog obrazovanja, 81
osnovna škola, 22 srednje škole, 1 internat i 4 visokoo-
brazovne institucije. Ukupni iznos šteta i gubitaka je
procjenjen na 8,7 miliona EUR, od čega je 4,68 miliona
EUR u FBiH, 4,01 miliona u RS-u i 15.113 EUR u BD-
u. Većina šteta na školskim ustanovama je izazvana
bujicama, stajnom vodom i klizištima. Veliki broj pogo-
đenih institucija je i prije poplava boravio u neuslovnim
objektima.

Generalni zaključak:
Sve poplavama i klizištima ugrožene općine zah-

vaćene poplavama su istakle istovjetne probleme kao
prioritet:

� Neophodna pomoć u odvozu i zbrinjavanju enorm-
nih količina otpada kako biološkog (šiblje, granje
itd.), komunalnog, kabastog, tako i otpadnog mu-
lja.

� Razumijevanje od strane nadležnih institucija i in-
spekcijskih organa po pitanju otvaranja mogućno-
sti korištenja lokalnih deponija barem privremeno. 

� Pomoć u nabavci mehanizacije te opreme za usit-
njavanje i odvoz otpada

� Problem odvajanja otpada radi smanjenja količina
otpada koji mora ići na deponiju.

� Pomoć u nabavci dovoljnog broja cisterni za vodu
te ostalog materijala i opreme potrebnog za čišće-
nje vanjskih i unutarnjih površina te njihovu dezin-
fekciju. 

� Rješavanje problema uspostavljanja normalnog
funkcionisanja vodovodnog sistema, kako bi stano-
vništvo u svojim domovima imalo vodu za piće;

� Sanacija kanalizacije te izgradnja kanalizacije u po-
dručjima gdje je nema;

� Čišćenje i uređenje korita i obala, te sanacija istih
radi velikih količina nanosa i otpada;

� Stabilizacija klizišta i rješavanje stambenih  pro-
blema nastradalog stanovništva;

� Hitna sanacija javnih objekata, a naročito rješavanje
problema škola i ambulanti; 

� Čišćenje velike količine mulja sa poljoprivrednih i
drugih površina pogođenih poplavama koji dosežu
debljine i od 0,5 m, te sprječavanje pojave i širenja
glodara kojima pogoduju ovakvi uvjeti.

Iz svega gore navedenog, neophodna je kontinui-
rana koordinacija između svih institucija kako doma-
ćih, tako i međunarodnih agencija ne samo u finansi-
ranju, nego i pomoći općinama u realizaciji i hitnih i
dugoročnih problema nastalih ovim štetama.

Fond za zaštitu okoliša, u skladu sa preporukama
Vlade FBiH, vlastitim nadležnostima i procedurama
trenutno radi na okončanju evaluacije i dodjeli sred-
stava u domenu izgradnje reciklažnih dvorišta i zele-
nih otoka za selektivno prikupljanje otpada. Također,
prema potpisanom sporazumu sa UNDP, Fond je
odvojio i sredstva za sanaciju jednog broja javnih ob-
jekata (škola i ambulanti) koji su i ranije bili obuhvaćeni
programom energetske efikasnosti. Za projekte sana-
cije i dogradnje vodovodne i kanalizacione infrastruk-
ture u cilju normalizacije stanja, kao i čišćenja obala
od otpada Fond će raspisati Javni poziv za dodjelu
sredstava ugroženim područjima odmah po donoše-
nju kriterija od strane Vlade FBiH �

66
VODA I MI BROJ 86



LOKALITET PROBOJA SAVSKOG ODBRAMBENOG NASIPA U KOPANICAMA




